



MODIFICĂRI LA CONCURSURILE „VIATA LIBERĂ“

IMPORTANT. În perioada sărbătorilor pascale, concursurile cu premii organizate de „Viața liberă” vor suferi câteva modificări. Astfel, taloanele publicate în perioada 11-16 aprilie vor participa la extragere joi, 21 aprilie. Câștigătorii vor putea intra în posesia premiilor în perioada 26-28 aprilie. În același timp, concursurile din săptămânile 18-23 aprilie și 25-30 aprilie vor cuprinde doar câte cinci taloane (ziarul nu va apărea în zilele de sâmbătă, 23 aprilie, respectiv, luni, 25 aprilie). » **V.L.**

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAȚI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9906 / 16 PAGINI / 3 LEI

CORVETE PENTRU FORȚELE NAVALE » **ECONOMIE/09**

Galațiul și Mangalia pot construi simultan nave militare

Grupul Damen are capacitatea de a construi simultan mai multe nave militare, atât la Galați, cât și la Mangalia, în cazul în care i se va încredința contractul de realizare a celor patru corvete pentru Forțele Navale Române, au declarat reprezentanți din conducerea companiei.

● **Ovidiu Amălinei**



Soluții pentru păstrarea tinerilor în comună, la Slobozia Conachi

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

La 27 de kilometri de Galați, la Slobozia Conachi, primarul Emil Dragomir, aflat la al doilea mandat, are o strategie de păstrare a forței de muncă în comunitatea locală.

Cea mai importantă investiție din comună o reprezintă, fără

îndoială, construirea a două blocuri de locuințe, cu fonduri ale Agenției Naționale de Locuințe. Este vorba despre 20 de apartamente noi, ce ar urma să fie recepționate în cursul lunii viitoare, proiectul fiind evaluat la 4,7 milioane de lei.

„În plus, am identificat 51 de loturi de casă, de câte 750 de me-

tri pătrați, pe care le vom pune la dispoziția tinerilor din comună. Vom face contracte de închiriere cu o valoare modică, de 100 de lei pe an, pentru o perioadă de zece ani, dar cu obligația ca în termen de doi ani să înceapă lucrările la locuință. Dacă nu încep, li se anulează repartitia”, ne-a spus Emil Dragomir.

De altfel, conform edilului-șef, Slobozia Conachi nu se confruntă cu fenomenul de depopulare specific satelor românești, fiind mulți gălățeni care s-au mutat cu domiciliul stabil în comună. Conform primarului, în ultimii ani, în comună sunt 86 de case noi, cumpărate și refăcute sau construite de la zero.

» **pag. 07**

05 spectacol Gălățeanca Alexia Mocăniță, de la performanță în handbal, la canto și actorie

AN



meteo

12°
Înnorat

valuta BNR

€4,94
\$4,57

Cursul de schimb valutar
la data de 15.04.2022



04 eveniment
Mulți participanți
la Pelerinajul de Florii
de pe Calea Domnească

08 sport
Fotbaliștii de la Oțelul
s-au calificat la barajul
de promovare

16 observator
Sore și gălățeanul
Grațiano Dinu, finaliști
la „Dancing on Ice”

Tot

DĂNUȚ LUNGU
danut@viata-libera.ro

❶ Sărbătorile sunt deja prilej de a scoate consoarta în lume. E cazul președintelui Klaus Iohannis. Locatarul de la Cotroceni are astfel prilejul de a mai pune pauză, doar n-o să credem că europarlamentarul Rareș Bogdan, care i-a lăudat recent râvna, vorbește frunze și rumeguș.

❷ Nu-mi vine să cred că domnul Cristian Tudor Popescu are chef și de subiecte tabu. Poate pentru că s-a mai înmuiat pandemia, căci dacă ai fi ieșit în media cu un asemenea subiect, ai fi fost linșat. Când? Oricând, chiar și acum mi se pare surprinzătoare poziția gazetarului, care avea vreme doar de Șoșoacă și de Simona Halep. Recent, la Digi 24, CTP i-a lansat o întrebare lui Florin Cițu, fost premier al României:

sinaxar
18.04.2022

❶ Sfânta și Marea Luni;
Sf. Cuv. Ioan, ucenicul
Sf. Grigorie Decapolitul

maxime



Scriu cu gândul
la elite, dar
și la cititorul
„de drept comun”

VASILE GHICA

❶ Echipa de serviciu
Responsabil ediție: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleț

editorial
viața liberă

Sfânta proprietate... a garajului

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Proprietatea privată este garantată și ocrotită în mod egal de lege, indiferent de titular. Nimeni nu poate fi expropriat decât pentru o cauză de utilitate publică, stabilită potrivit legii, cu dreaptă și prealabilă despăgubire. Despăgubirile se stabilesc de comun acord cu proprietarul sau, în caz de divergență, prin justiție”, așa scrie în Constituția României. Și legea fundamentală e valabilă pentru toți și toate, inclusiv pentru garaje.

Da, garaje cum au fost cele 19 maghernițe din Complexul „Ancora”, expropriate de Primărie în 2015. Procedura a durat mai bine de un an, pentru că administrația locală nu a reușit să

ajungă la o înțelegere cu gălățenii care, odată cu apartamentele de bloc, își cumpăraseră și garajele, ca fiind „anexe gospodărești”. Soluția găsită de autorități pentru expropriere a fost amenajarea unei artere de legătură între străzile Lăpușneanu și Roșiori, fiind alocată o sumă de 494.521 de lei de la bugetul local pentru despăgubiri.

Îmi amintesc și acum acuzațiile proprietarilor de garaje cum că artera respectivă nu e necesară, ci doar o „găselniță” pentru a justifica demolarea unor construcții proprietate personală. Mai mult, erau convinși că modernizarea cartierului se putea face și fără demolarea garajelor, pe care ar fi fost dispuși să le înfrumusezeze. Iar cei mai vehemenți susțineau că ar

renunța la garaj și la terenul de sub el fără nicio despăgubire dacă ar fi construită o parcare etajată, unde să primească un loc pe care să-l poată lăsa moștenire...

Garaj cum este și ultimul „supraviețuitor” al bateriei de 69 de coșmelii din vecinătatea Spitalului Județean, evaluat acum de Primărie la 11.000 de euro, pentru a fi cumpărat și demolat, ca să poată fi continuate lucrările de modernizare a cartierului Micro 19. În jurul lui e șantier dezlănțuit: praf, pământ de umplutură, utilaje, suprafețele pe care s-au montat dale ce așteaptă să fie înierbate - viitoare parcări - și o alee de acces aflată în asfaltare. „Noroc” că nu e singur! Îi ține companie o altă construcție provizorie, mai urâtă, dacă poate fi numită astfel.

Nu e garaj, ci „spațiu comercial”, ridicat pe un teren concesionat până în 2030. Nu vă putem spune cât va costa demolarea construcției parazitare, pentru că încă se negociază cu cel care o deține...

Ca să n-o mai lungesc, trec la concluzii. În Galați, s-a creat deja un precedent: fiecare restructurare urbană trebuie să facă „balet” în jurul unor coșmelii pentru care deținătorii au drepturi și asupra terenurilor de sub construcții. Și au tot dreptul să fie despăgubiți! Dar nu din banii mei. Ci din banii aceluia care n-au avut nicio ezitare să concesioneze pe zeci de ani ori să-i împrumietărească pe terenul de sub șandrama. Făcând din construcțiile parazitare un blazon al Galațiului... ●

pe repede
înapoi

Avem voie când ni se dă voie

N.R. Acest text este un pamflet și trebuie considerat ca atare.

„Cum justifică 100 de milioane de vaccinuri pentru câți suntem?” Presa mainstream, cu excepții, evitase acest subiect, părea doar o conspirație veștejită, o teză care să deturneze atenția de la „adevăratele probleme ale țării”. Sau era nevoie de scoaterea lui Florinache pe ușa din dos a politicii pentru a se discuta și o poveste cu iz penal? Carevasăzică, avem voie să scriem și ce nu convine, dar numai atunci când ni se dă voie.

❶ Ministrul Muncii vorbește despre posibilitatea implementării săptămânii de lucru de patru zile. La cum se închid firmele, asta însemnând șomaj pe bandă rulantă, e bine să vedem cum e cu săptămâna pe zero. Zero zile de lucru. Măcar nu mai există riscul să mai flirtezi la birou. Doar avantaje.

❷ O postare a organizației PSD Panciu, ștersă din timp, a devenit populară pe rețelele de

socializare. În postare, deșteptii filialei vrâncene pomeneau o „campanie de sterilizare gratuită a consilierilor PSD” încheiată cu sterilizarea a 410 animale. Atât îmi doresc, domnul Marian Opreșan să fie trecut în acte pe organizația de Focșani...

❸ N-am prins de la început scandalul cu manelistul cu nume de parfum franțuzesc. Jador i se zice. Ar fi vrut să cânte sau să turneze un videoclip la Filarmonica din Timișoara, dar a fost refuzat. Ne aprindem prea repede în spețe banale, dar nu vedem pădurea din cauza copacilor. Găsesc oportunități întrebarea retorică a unui jurnalist din Banat, Călin Petrescu pe numele său: „Ce este mai indecent, muzica băiatului de etnie romă în cauză sau câțiva comedianti care au cinci înjurături pe secundă într-un spectacol de două ore pe scena de la Filarmonică?”

nec plus ultra



ION ZIMBRU

(PENTRU GETA STOIAN - O LACRIMĂ PE MORMÂNT!)

CU INIMA PLINĂ

(!) te-aștept la vioară cu vals și tangou,/ cu inima plină
de lacrima naltă a ochilor tăi/ - izvor de lumină (!)

(!) te-aștept la fereastra cu cer liniștit/ și multe mușcate,
cu sufletul plin de alea și nădejdi/ și singurătate (!)

(!) să-mi dai un surâs mai curat decât sunt/ atâtea curate,
te-aștept o secundă și-o oră și-un veac/ și-o eternitate (!)

(!) să-ți dau o dulceață de șoapte și de/ cireșe amare,
te-aștept până vii și mi-aduci elixir/ și încredințare (!)

(!) hai, vino acum, să începem încet/ zburarea-mpreună,
departe de orice cuvânt dureros,/ de orice minciună,
departe de tot ce n-a fost până-acum,/ aproape de toate
acele frumoase și sfinte și lungi/ secunde visate (!)

(!) cu mâinile-ntinse te-aștept fremătând,/ cu inima plină
de lacrima naltă a ochilor tăi/ - izvor de lumină (!)

DIN COLECȚIA
„CELE MAI TRISTE POEZII
RĂMASE TABLOU”

divina
tragedia
ATENȚIE!!!

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N-a pierit! Uită-te în planta din stânga! E-acolo! Uită-te în copacul din dreapta! E-acolo! Uită-te în fântâna din deal! Și-n fântâna din vale! Uită-te în cărțile lui Marin Preda! Și-n cărțile lui Hemingway! Uită-te în oglindă! Uită-te în partea de nord a Moldovei de sud! Și-n caietul cu pătrățele! Și-n cel cu linii paralele! Cu ochii închiși uită-te! Și deschiși! Îl vezi! Dacă nu-l vezi, mai uită-te o dată! Cu mare atenție uită-te când vine Primăvara să dea iarna afară din lume! Când vine Vara să dea primăvara afară din lume! Când vine Toamna să alunge vara!

Când vine Iarna să fugărească toamna înapoi! Sau înainte! Și-ai să vezi că nu a pierit! Ai să vezi că nu ai nici o scăpare, chiar dacă vrei! Dar știu că nu vrei! Nu poți să vrei! Nu știi să vrei! Că și tu ești acolo/aici, în toate aceste nevăzute și neauzite și ne/cunoscute! Nici tu nu pieri! Chiar acum, când îți scriu și-ți spun, ești aici și acolo, ești cu mine și pentru mine... ești pentru ca să mă determini să nu pier!... Pleacă păsările! Uită-te bine! Pleacă păsările! Pleacă... să se întoarcă! Fiindcă nici păsările nu pier! Nici animalele nu pier! Nici viața și nici moartea nu știu să piară!... Cuvintele nu pier niciodată, dacă le rostim, dacă le primim și le omenim cu o cafea

și cu o țigară, dacă le ascultăm și dacă putem a le face să ne asculte!... Aici, în partea de sud a Moldovei de nord, e Totdeauna! Și nu orice fel de Totdeauna, ci Totdeauna dezlegare la Cuvinte! Fii atent(ă) la gutuiul din stânga! Fii atent(ă) la Crizantemireasa de Oriunde! Și la Crizantemirele de peste Tot! Cum să piară? Cum să piară... când Crizantemirele și Crizantemireasa sunt cei care ne țin nepieriți?... Atenție, foarte mare atenție în toate părțile Moldovei de Nord și în toate părțile Moldovei de Sud!

„Chiar dacă nu-s dincolo, acum, așa, atunci,/ încerc (aici, dincoace) să strig, să fiu prezent:/ de ce n-ajungi, moldavo, cu zecele porunci,/ să-mi

iei din timp (ne)spațiul (ne) tot, pulverulent?// De ce nu vii, mireaso, din pulbere și praf,/ să-ți dăruiesc octava... (și tu s-o zici cântând).../ să-mi iei timpul din spațiu și să mă faci moldav/ și să te fac moldavă în cer și pe pământ?// De ce nu treci, moldavo, dacă nu poți să vii,/ măcar așa, cum păsări îmi trec (încet) prin gând/ și-mi spun că sunt moldavul de toți (și morți, și vii)/ și să mai stau oleacă, mireaso, pe cuvânt?// Sunt mirele miresei moldave... pot să fiu/ cărarea, drumul, calea cu greieri și cu praf,/ să calci, să zbori spre mine, acolo!... nu-i târziu/ în spațiu și în timpul cu suflet lung, moldav!//... Nu?... NIMIC ÎN PLUS! ●

PANDEMIA ÎNCĂ UCIDE ● COVID-19

Alți doi bolnavi din Galați au pierdut lupta cu virusul

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

50 de noi infectări au fost raportate în ultimele două zile la Galați, iar doi pacienți aflați în stare gravă au fost declarați decedați din cauza COVID-19.

Potrivit datelor centralizate de Prefectura Galați privind evoluția cazurilor de infectare cu COVID-19 pentru zilele de 16 și 17 aprilie, dintre cei 835 de pacienți testați, 50 au fost declarați purtători ai noului coronavirus. 23 dintre noii bolnavi au fost raportați duminică, 17 aprilie. Totalul gălățenilor declarați infectați de la debutul pandemiei a ajuns astfel la 61.120. Din nefericire, în intervalul amintit au fost raportate încă două decese în rândul pacienților în stare gravă, cazurile fiind înregistrate sâmbătă, 16 aprilie. Numărul total al victimelor pandemiei în județul Galați a ajuns astfel la 1.853. În aceeași perioadă, 53 de pacienți au



primit vestea bună a testului negativ, ceea ce face ca numărul total al persoanelor tratate să ajungă la 59.068. Cei mai mulți gălățeni infectați și tratați în unitățile medicale au fost raportați sâmbătă, 16 aprilie, 41 de persoane fiind

declarat vindecate, în timp ce duminică, 17 aprilie, doar 12 pacienți au fost raportați ca trecuți cu bine prin boală. Duminică, 17 aprilie, conform datelor furnizate de Prefectura Galați, în carantină la domiciliu și în carantină insti-

tuționalizată nu se mai afla nicio persoană. În izolare instituționalizată se aflau 57 de bolnavi, în timp ce în izolare la domiciliu se regăseau 142 de gălățeni. De la începutul pandemiei, în Galați au fost efectuate 413.176 de teste. ●

migrație

Încă aproape 1.000 de ucraineni au ajuns la Galați

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

În ultimele 48 de ore, Poliția de Frontieră Galați a raportat aproape 1.000 de cetățeni ucraineni care au tranzitat granița prin cele două puncte din județ, cel mai mare flux, de 601 persoane, înregistrându-se prin vama de la Galați, în timp ce pe la Oancea au intrat 380 de persoane. Astfel, 981 este numărul total de refugiați care au ajuns în ultimele 48 de ore în județul nostru, conform înregistrării de duminică, 17 aprilie. Menționăm că în Galați au mai ajuns pentru a fi cazați și refugiați intrați în țară pe la Isaccea și Siret.

Oamenii sosiți în ultimele 48 de ore nu au cerut azil, anunță autoritățile gălățene, motiv pentru care nu au ajuns în Centrul pentru Refugiați, unde duminică erau libere 267 de locuri. Cei mai mulți ucraineni se află în spațiile de cazare puse la dispoziție de autorități pentru refugiați aflați în tranzit. Astfel, duminică, 17 apri-



lie, la blocul M11 erau 107 refugiați. La Baza „Siderurgistul” erau 22 de refugiați, pe cele 150 de locuri libere, la Centrul social comunitar Șendreni erau ocupate cinci dintre cele 30 de locuri disponibile, la Căminele studențești erau ocupate 271 din cele 592 disponibile, iar la internatele și sălile de sport erau ocupate 67 de locuri din 412. La pensiuni și ONG-uri erau ocupate 138 de locuri din 477. Tabăra mobilă de pe Stadionul „Dunărea”, cu 402 locuri, era în continuare goală. ●

sărbătoare

Duminica Floriilor, pregătire sufletească pentru Învierea Domnului

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

În Duminica Floriilor, Înalț Prea Sfințitul Părinte Casian, Arhiepiscopul Dunării de Jos, a oficiat Sfânta Liturghie în Catedrala „Sfântul Apostol Andrei și Sfântul Ierarh Nicolae” din municipiul Galați. „La slujba arhierască au fost prezenți numeroși credincioși din orașul de la Dunăre, iar răspunsurile liturgice au fost oferite de corul Catedralei Arhiepiscopale. În cuvântul de învățătură, Înalț Prea Sfinția Sa le-a vorbit credincioșilor despre sărbătoarea Intrării Domnului în Ierusalim, ca mod de pregătire a noastră pentru săptămâna Sfințelor Pătimiri și Marele Praznic al Învierii Mântuitorului nostru Iisus Hristos.

Ierarhul Dunării de Jos a arătat că cea mai mare robie din lume este cea a păcatelor și a pa-

timilor, iar Hristos Domnul a venit de bunăvoie în chip smerit să ne elibereze din această cruntă robie care ne aduce moartea.

Părintele Arhiepiscop i-a îndemnat pe credincioși să înmulțească în săptămâna care a mai rămas până la Înviere rugăciunea, pocăința, faptele bune și frățietatea, ca prin acestea să ne putem curăți sufletele pentru a primi lumina Sfintei Învieri.

De asemenea, chiriarhul Dunării de Jos a amintit de tradiționalul pelerinaj care s-a desfășurat în ajunul acestei sărbători în multe localități din Eparhia Dunării de Jos”, se precizează într-un comunicat de presă al Arhiepiscopiei Dunării de Jos.

La sfârșitul slujbei, ierarhul Dunării de Jos a rostit rugăciunea de binecuvântare a stălpărilor, care ulterior au fost oferite credincioșilor prezenți la slujbă. ●



PROCESIUNE PRIN FRIG ȘI PLOAIE

PAȘTE. Credința a fost, din nou, mai puternică decât frigul pătrunzător, vântul nervos și ploaia rece care s-au dezlănțuit, sâmbătă seară, în Galați. Scăldată în Lumină și împodobită de sărbătoare, Biserica Romano-Catolică „Nașterea Sfântului Ioan Botezătorul” a fost neîncăpătoare pentru credincioșii care s-au adunat la Vigilia Pascală din Noaptea Învierii. Cu toții au mărturisit într-un glas, alături de cei din biserică: „Cristos a înviat! Adevărat a înviat!”. Credincioșii de rit catolic s-au lepădat de Satana, și-au mărturisit crezul în Dumnezeu și și-au reînnoit făgăduințele de la botez, apoi și-au dăruit pace. După ultima binecuvântare, cu lumânarea pascală în frunte, au pornit într-o mică procesiune în jurul bisericii. Temerile că, din cauza vremii potrivnice, nu vor putea ajunge cu lumânările aprinse acasă au fost date uitării, pentru că Lumina Învierii arde în sufletele lor! Paște binecuvântat! ● **Anca Melinte**

Unde sunt amplasate radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 aprilie, radarele vor fi amplasate, în municipiul Galați, pe străzile Portului, Domnească și Basarabiei. Șoferii care au drum în județ vor fi monitorizați pe DN 25, în zona localităților

Vameș și Ivești, iar pe DN 26, în localitățile Tâtarca și Oancea. Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localității Priponești, iar pe DJ 251, la Schela și Costache Negri. ● **M. Constandache**



TECUCIUL A RĂMAS FĂRĂ BUGET LOCAL

STATUS-QUO. În municipiul Tecuci, controalele politice blochează în continuare bugetul orașului. „Ce înseamnă asta? Nu mai primim cotele defalcate din TVA, nu putem încheia contracte noi de reparații, investiții etc., toate proiectele finanțate din fonduri europene, deloc puține, sunt în pericol, funcționăm la limita de avarie, cu doar 8% din bugetul anului trecut. Și mai concret, deși avem fonduri, licitații organizate, constructori ce așteaptă să se apuce de treabă, stăm pe loc și nu putem realiza: asfaltarea a numeroase străzi, regenerarea zonelor interblocuri/ tronson Cina - Kaufland, modernizarea locurilor de joacă la standarde europene, depunerea de proiecte cu finanțare europeană și guvernamentală și modernizarea infrastructurii școlare”, a scris, recent, pe Facebook, primarul Lucian Costin. Conform acestuia, la această dată, în municipiu sunt deschise 15 șantiere pe care se lucrează, avansul înregistrat fiind în diferite stadii, de la 6 la 99%, procentaj de finalizare, în vreme ce alte 14 proiecte de investiții sunt blocate de lipsa unui buget municipal. În plus, edilul-șef tecucean a menționat că, din aceeași cauză, ar putea fi pierdute eventualele finanțări prin PNRR.

● **George Marinescu**

PELERINAJUL DE FLORII, LA GALAȚI I ● **SĂRBĂTOARE**



Domnul Ceresc „a intrat în Ierusalim” pe Calea Domnească

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

În ajunul Praznicului împărătesc al Floriilor, în municipiile Galați, Brăila și Tecuci, precum și în alte localități din cele două județe ale Arhiepiscopiei Dunării de Jos, s-a desfășurat sâmbătă, 16 aprilie, tradiționalul Pelerinaj de Florii, care amintește de momentul Intrării Mântuitorului Iisus Hristos în cetatea Ierusalimului.

La Galați, Calea Domnească, drumul pe care îl urmau voievozii în vremurile de odinioară, s-a deschis larg în Pelerinajul de Florii pentru a-l primi pe Domnul Ceresc, venit să intre în "cetatea" inimilor noastre, pentru a birui moartea și a ne dăruia viața veșnică. Pelerinii s-au adunat cu mic, cu mare, fiecare purtând ramuri de salcie și florile recunoștinței, în preajma bisericii "Vovidenia", pentru a urma apoi, în procesiune spre Catedrala Arhiepiscopală, icoana Intrării Domnului în Ierusalim.

Calea Domnească a prins viață prin șirul nesfârșit de preoți și pelerini care s-au îndreptat spre Catedrala Arhiepiscopală, intonând



troparul sărbătorii și alte cântări specifice perioadei liturgice a Sărbătorilor Pascale.

Pe esplanada Catedralei, pelerinii au fost întâmpinați de Înalt Prea Sfințitul Părinte Arhiepiscop Casian, care a sfințit Icoana Intrării Domnului în Ierusalim și a săvârșit slujba de binecuvântare a florilor și ramurilor înverzite, simbol al întâmpinării Domnului. Și pentru că trăim vremuri în care cumplita amenințare a războiului planează asupra lumii, iar Galațiul a devenit casă pentru refugiații care fug din calea distrugerilor din Ucraina, preoți și pelerini

deopotrivă, împreună cu ÎPS Casian, s-au rugat pentru pacea între oameni și între popoare.

Sărbătoarea Floriilor este una a speranței, iar sfințirea florilor ce vor fi puse alături de icoane simbolizează că stă în puterea noastră să alungăm vrajba și să punem la loc de cinste în inimile și casele noastre frumusețea smereniei, credinței și a iubirii de semenii. Despre toate acestea a vorbit ÎPS Casian în cuvântul de învățătură adresat sutelor de credincioși adunați pe esplanada Catedralei Arhiepiscopale. Iar faptul că la pelerinaj au participat în număr mare tinerii

- elevi din școlile și liceele Arhiepiscopiei Dunării de Jos - alături de părinții lor, de cadrele didactice și slujitorii Sfințelor Altare - reprezintă, de asemenea, un semn de speranță și o dovadă că dragostea creștină are, în interiorul Bisericii, rădăcini adânci, ce rodesc an de an în tinerele vârstare. "Voi sunteți «florile» acestei sărbători", a subliniat ÎPS Casian, adresându-se credincioșilor. "Să păstrați mereu în suflute frumusețea și lumina acestei zile!"

Pentru ca bucuria să fie deplină, elevii din județul Galați care s-au remarcat prin rezultatele la olimpiadele școlare au fost invitați "la scenă deschisă", pe treptele Catedralei, pentru a fi felicitati și premiați cu daruri din partea Arhiepiscopiei Dunării de Jos.

Pelerinajul de Florii de la Galați adună de la an la an tot mai mulți participanți, unii veniți chiar de departe pentru a fi prezenți la această sărbătoare. Dar procesiuni similare au avut loc și în alte localități din Arhiepiscopia Dunării de Jos, precum Tecuci, Târgu Bujor, Corod, Matca, Liești, Berești, Pechea, Tudor Vladimirescu, Nicorești, Toflea, Însurăței, Făurei și Ianca.

● **foto Ovidiu Amălinei**

deșeuri

Caravana „Cu Apele Curate” ajunge și la Galați, pe 19 aprilie

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Caravana „Cu Apele Curate”, lansată pe 10 aprilie de Asociația „Mai Mult Verde”, își propune să parcurgă Dunărea de la confluența fluviului cu Jiul până la Galați. Caravana va străbate, timp de 10 zile, 531 de kilometri, timp în care va cartografi zona cu deșeuri aflate de-a lungul Dunării.

Scopul caravanei îl reprezintă crearea unei conexiuni „pe apă” între toate comunitățile conectate la proiect, prin activități de evaluare calitativă a gradului de poluare cu plastic a malului stâng al Dunării și întâlniri cu



membrii asociațiilor partener și ai comunităților din localitățile de popas.

La Galați, evenimentul („Picnic fără plastic”) va avea loc pe 19 aprilie, cu începere de la ora 15.00. Vor fi organizate activități

pe mal pentru copii și adulți, inclusiv plimbări cu velierul caravanei.

Potrivit unei analize privind situația gestionării deșeurilor în județele dunărene realizată de „Mai Mult Verde”, în cinci județe rămân anual zeci de mii de tone de deșeuri necolectate. Cantități mari din aceste deșeuri sunt abandonate în natură, plimbate de vânt și ploi și ajung, mai devreme sau mai târziu, în apele Dunării și apoi în Marea Neagră.

Aproape 70% din deșeurile menajere generate în județul Olt rămân anual necolectate, cel mai mare procent dintre cele 12 județe riverane Dunării, afirmă repre-

zentanții asociației: din cele peste 50.000 de tone deșeuri menajere generate în anul 2019, 67,78% (34.000 tone) au rămas necolectate. Situații asemănătoare se înregistrează în Caraș-Severin, unde 11.175 de tone, reprezentând 31,72% din cantitatea totală de deșeuri generate, nu au fost colectate, în Galați - 17% (15.830 de tone), Brăila - 14% (8.558 de tone) și Constanța - 1,5% (3.500 de tone).

Peste 30 de tone de deșeuri, dintre care 23 de tone de plastic, au fost colectate în Săptămâna Apelor (14-22 martie 2022), organizată de Asociația „Mai Mult Verde”, în cadrul programului „Cu Apele Curate”. ●

DE LA PERFORMANȚĂ ÎN HANDBAL, LA CANTO ȘI ACTORIE ● SPECTACOL

Gălățeanca Alexia Mocăniță, pe scena „Românii au talent“

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Fostă handbalistă de performanță, gălățeanca Alexia-Oana Mocăniță studiază Arta Actorului la Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“, iar vineri seară a dezvăluit o parte din sufletul său pe scena „Românii au talent“, reușind să se califice în etapa următoare a competiției.

Să dea tot ceea ce e mai bun din ea, asta știe și face gălățeanca Alexia-Oana Mocăniță „MAO“, în vârstă de 16 ani. După ce o accidentare a obligat-o să renunțe la handbalul de performanță, gălățeanca s-a dedicat artei și a ales secția de actorie a Liceului „Dimitrie Cuclin“, unde este elevă în clasa a X-a.

„Consider că este o specialitate prin care mă pot exprima și îmi pot arăta emoția, ca și la canto“, a mărturisit tânăra. „Am făcut handbal de performanță opt ani, dar n-am mai continuat. Când aveam un meci foarte important, am vrut să dau tot ce-i mai bun din mine și m-am accidentat, iar după aceea am ajuns rezervă. Văzând că tot nu-mi trece - am avut alte două întinderi - am decis să mă apuc de altceva“, a povestit Alexia.

Conform Pro Tv, Alexia Mocăniță s-a înscris la cursurile de canto, a intrat la Liceul de Arte. A cântat pe mai multe scene mici din România. De doi ani studiază chitară și pian. Este elevă a Emiliei Savu la clasa de canto muzică ușoară a Școlii de Arte din cadrul Centrului

Cultural „Dunărea de Jos“, iar despre performanțele ei ați mai putut citi în ziarul „Viața liberă“.

Jurizare cu emoții

Pe scena „Românii au talent“, gălățeanca a interpretat piesa „Hoy tengo ganas de ti“, aparținând Christinei Aguilera și lui Alejandro Fernández. „Ai ales un cântec atât de frumos, atât de pasional! Ai ales o piesă foarte grea și cred că se poate și mai bine. Îți urez succes în drumul acesta frumos, dacă asta vrei să faci“, a exclamat Andra. „Vă promit că voi lucra pentru a mă perfecționa“, a promis gălățeanca.

„Alexia, cred că mai ai mult de muncă, din partea mea, pentru astăzi, din păcate, ai un NU“, a spus Mihai Bobonete. „Din par-

tea mea, din păcate, ai un DA“, a anunțat Andi Moiescu. „Nu pot să-i tai aripile unui om care aspiră la ceva așa frumos! La a fi pe scenă, la a cânta. De aceea, chiar dacă poate unii nu vor fi de acord cu o astfel de decizie, eu spun DA“, a exclamat Andra.

Ca între actori, Dragoș Bucur s-a jucat puțin cu emoțiile gălățenei: „Cred că ești o fată care poate să suporte fără probleme o înfrângere, pentru că știe că apoi o să câștige. Unui adolescent, un moment ca acesta din seara asta poate să-i schimbe complet drumul în viață. Acestea fiind spuse, o să ai și de la mine un DA“.

Alexia s-a calificat astfel în etapa următoare, iar noi îi ținem pumnii ca să ajungă cât mai departe. ●

ecologizare

Intrarea în Galați, curățată de silvicultori și voluntari

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Zona intrării în municipiul Galați, de lângă Nalba, a fost curățată de gunoai și deșeuri din plastic, de către întreg personalul Ocolului Silvic Hanu Conachi și 24 de voluntari. Acți-

unea, desfășurată pe 14 aprilie, s-a înscris în cadrul proiectului „Curățăm România“, lansat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, o acțiune de ecologizare a fondului forestier aflat în administrare. Din zona respectivă, „foarte agresată de o categorie a populației, în ceea

ce privește aruncarea și depozitarea gunoaielor“, s-au colectat peste 100 kg de deșeuri, majoritatea din categoria celor de plastic, informează Direcția Silvică Galați. „În speranța că acest tip de activitate se va regăsi din ce în ce mai rar pe agenda silvicultorilor, acțiunea își propune

să schimbe comportamentul populației, prin responsabilizare individuală în ceea ce privește protecția mediului și să atragă atenția asupra faptului că un mediu curat și sănătos depinde de fiecare dintre noi“, precizează reprezentanții Direcției Silvice gălățene. ●

concurs

Primăria Galați are nevoie de un jurist cu experiență

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galați a anunțat pe portalul propriu că organizează concurs de recrutare pentru ocuparea pe durată nedeterminată a funcției publice de execuție vacante de consilier juridic, clasa I, grad profesional superior, la Serviciul Juridic și Legalitate. Candidaților li se cer: studii

universitare de licență absolvite cu diplomă de licență sau echivalentă în domeniul fundamental științe sociale, ramura științe juridice; vechime de minimum 7 ani în specialitatea studiilor. Dosarele de înscriere la concurs se depun la sediul Primăriei municipiului Galați din strada Domnească nr. 54, la Serviciul Resurse Umane și Salarizare, până pe 3 mai 2022 ora 15,00.

Concursul se desfășoară în trei etape: selecția dosarelor, proba scrisă și interviul. Proba scrisă este programată la data de 16 mai 2022, ora 10,00, iar interviul va avea loc într-un termen de maximum cinci zile lucrătoare de la data susținerii probei scrise. Relații suplimentare se pot obține la sediul Primăriei municipiului Galați, telefon 0236.307713, e-mail: personal@

primariagalati.ro și pe site-ul www.primariagalati.ro, persoană de contact - Toporău Teofania - consilier Serviciul Resurse Umane și Salarizare.

Ar mai trebui spus și că administrația locală organizează un concurs de promovare pentru ocuparea pe durată nedeterminată a funcției publice de conducere vacante de șef birou, grad II - Biroul Informatizare. ●



DEPISTAT LA VOLAN CU PERMISUL SUSPENDAT

CONTROL. Un gălățean în vârstă de 59 de ani a fost depistat la volan, deși avea dreptul de a conduce autovehicule suspendat. Bărbatul a fost oprit pentru control, în localitatea Ildileni, de un echipaj din cadrul Sectorului Poliției de Frontieră Foltești. Cu ocazia efectuării controlului, gălățeanul nu a putut prezenta permisul de conducere, motiv pentru care oamenii legii au efectuat verificări suplimentare, în urma cărora au stabilit că bărbatul are dreptul de a conduce autovehicule suspendat, ca urmare a săvârșirii unei abateri la regimul circulației rutiere. În cauză, se efectuează cercetări, sub aspectul săvârșirii infracțiunii de conducere pe drumurile publice a unui vehicul pentru care legea prevede obligativitatea deținerii permisului de conducere de către o persoană căreia exercitarea dreptului de a conduce i-a fost suspendată.

● Beatrice Dumitriu

**PRAGUL PENTRU
ACHIZIȚII PUBLICE
DIRECTE, MAJORAT
DE PESTE ZECE ORI**

PROIECT. Un număr de 137 de parlamentari de la PSD, PNL și UDMR au depus un proiect de lege care amendează actuala legislație pentru achiziții publice și ridică semnificativ pragurile pentru achizițiile fără licitație, potrivit G4Media.ro. Parlamentarii majorității guvernamentale susțin că e nevoie de achiziții simplificate, pentru a atrage mai rapid fondurile din PNRR, potrivit expunerii de motive. Proiectul de lege aduce o schimbare majoră legii privind achizițiile publice, ce prevede pragurile pentru achiziții directe fără licitație. Astfel, achiziția se poate face dacă valoarea estimată, fără TVA, este mai mică de 5.000.000 de lei (față de 450.200 de lei, în actuala lege). O altă prevedere cu impact semnificativ este scoaterea Curții de Conturi din procesul de constatare a contravențiilor și aplicarea de sancțiuni. Modificările propuse de cei 137 de parlamentari vin pe fondul unor alocări fără precedent în istoria recentă pentru achiziții publice, atât din bugetul de stat (prin PNDL și Programul „Anghel Saligny”), cât și din fonduri europene și PNRR. De asemenea, inflația a crescut semnificativ prețurile multor bunuri, servicii și lucrări, mai cu seamă în construcții.

● **George Marinescu**

CRITICI LA ADRESA COALIȚIEI DE GUVERNARE ● **OPINII****„PSD și PNL sunt agenții de plasare a forței de muncă la stat”**

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Președintele interimar al USR, Cătălin Drulă, a criticat, duminică, cele două mari partide aflate la guvernare, PNL și PSD, pe care le numește „coaliția militaro-socialistă”, conform Hotnews.ro. El a dat exemple de instituții publice ori companii de stat despre care spune că au scheme de personal supraîncărcate.

„PNL și PSD sunt niște uriașe agenții de plasare a forței de muncă la stat. Vă dau două exemple: la Metrorex, la sfârșitul anului trecut, an în care am fost ministrul Transporturilor, erau cu 800 de angajați mai puțini în plată decât la începutul celui an și compania continua să funcționeze foarte bine (...). Metrorex are 80 de zugrăvi angajați. Compania Aeroporturi București: când mergeți la aeroport, trebuie să știți că acolo sunt 80 de oameni angajați la protocol. (...) În general, aparatul de stat, și prin asta înțeleg și companiile (...), face parte din



același sistem ca și partidele acestea, PNL și PSD, coaliția militaro-socialistă, reflexul lor de politică publică este să umfle acest aparat încontinuu. La Ministerul Transporturilor, eu am tăiat cred că 80 de posturi din vreo 500, acum Grindeanu a pus la loc nu 80, câte am tăiat, ci 100 și a spus că are nevoie de foarte mulți oameni.

Și asta se întâmplă peste tot”, a afirmat Drulă, duminică, la emisiunea Insider Politic, de la Prima TV.

În plus, președintele USR s-a declarat, din nou, nemulțumit de pachetul social anunțat de Guvern pentru sprijinirea populației, spunând că acesta este „și prea puțin, și prea târziu, și prost

croit, și mai e și mincinos pe alocuri”. „Deci este un pachet prin care Ciolacu - care cumva văd că ia și fața Guvernului, domnul Ciucă stă acolo, mai în dreapta - să spună «am dat», a explicat Drulă. „E puțin pentru că, de fapt, Guvernul încasează foarte mulți bani în aceste luni, din inflație. A crescut prețul pachetului de unt, TVA-ul de 19% înseamnă că e mai mare, că se aplică pe o sumă mai mare și Guvernul, pentru tot untul care se vinde în România, ia mai mulți bani decât lua acum un an. La fel pe carburant. Acum, Guvernul primește foarte mulți bani suplimentari, dar în loc să scadă taxele pe carburant și pe energie, TVA-ul de la 19 la 5%, cum a propus USR, alege din toți acești bani extra pe care-i primește la buget să arunce înapoi firimituri”, a mai declarat Cătălin Drulă.

El consideră că, dacă TVA scadea „din timp” la energie și carburant, inflația era „domolită”. De asemenea, Drulă a contrazis afirmațiile conform cărora voucherele acordate celor cu venituri mici pot fi acordate din bani europeni. ●

COVID-19**Sub 600 de cazuri de infectare în întreaga țară**

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În ultimele 24 de ore, pe teritoriul României au fost înregistrate 582 de cazuri noi de persoane infectate cu SARS-CoV-2, iar 67 dintre cazurile noi sunt ale unor pacienți reinfectați, testați pozitiv la o perioadă mai mare de 90 de zile după prima infecție. Tot în ultimele 24 de ore, au fost efectuate 4.884 de teste RT-PCR (1.679 în baza definiției de caz și a protocolului medical și 3.205 la cerere) și 8.192 de teste rapide antigenice. De la debutul pandemiei, la nivel național au fost prelucrate 12.913.069 de teste RT-PCR și 9.563.213 teste rapide.

În unitățile sanitare de profil, numărul de persoane internate în secții cu COVID-19 este de 1.683, cu șapte mai multe față de ziua anterioară. De asemenea, la

ATI sunt internate 243 de persoane, cu șase mai multe decât în ziua anterioară. Dintre pacienții internați la ATI, 213 sunt nevaccinați. Din totalul pacienților internați, 89 sunt minori, toți fiind internați în secții.

Până duminică, 17 aprilie, 65.337 de persoane diagnosticate cu infecție cu SARS-CoV-2 au decedat. În intervalul 16-17 aprilie, au fost raportate doar șase decese (patru bărbați și două femei), din care două anterioare intervalului de referință. Dintre cele șase decese, două au fost înregistrate la categoria de vârstă 60-69 de ani, unul la categoria de vârstă 70-79 de ani și trei la categoria de vârstă de peste 80 de ani. Toate decesele înregistrate au fost ale unor pacienți care au prezentat comorbidități. Din totalul pacienților decedați, cinci erau nevaccinați și unul vaccinat, acesta din urmă cu vârsta de peste 80 de ani. ●

bucurie**S-a născut Mihai, strănepotul Regelui Mihai**

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În dimineața zilei de vineri, 15 aprilie 2022, Nicolae al României a devenit din nou tată. Soția lui, Alina-Maria, a născut la Maternitatea Polizu din Capitală, iar vestea a fost împărtășită pe Facebook: „Cu recunoștință profundă pentru darul Proniei Divine și cu o nemărginită bucurie, vă împărtășesc vestea nașterii fiului meu Mihai, pe 15 aprilie, la ora 02:05. Strănepotul Regelui Mihai a ve-

nit pe lume la Spitalul Polizu din București. Soția mea și fiul nostru sunt în stare de sănătate perfectă. Mihai s-a născut în preajma Învierii Mântuitorului și a unei zile istorice, de mari emoții pentru bunicul meu, Regele Mihai, și deopotrivă pentru poporul român: reîntoarcerea în România de Sfintele Paști, acum 30 de ani, după 45 de ani de exil. Întreaga noastră familie trăiește momente speciale, de mari bucurii și împliniri. Mulțumim cu recunoștință tuturor românilor care ne sunt alături cu dragostea și entuziasmul lor. Aleasă grațitudine și prețuire personalului medical implicat în nașterea fiului nostru. Așa să ne ajute Dumnezeu! NIHIL SINE DEO!”, a scris Nicolae al României.

Nepotul Regelui Mihai și Alina-Maria, soția sa, mai au o fetiță, Maria-Alexandra, născută pe 7 noiembrie 2020. ●

Debite în creștere pe râurile din țară

PROGNOZĂ. Debitele râurilor din țară vor crește pe parcursul săptămânii, din cauza precipitațiilor prognozate și cedării apei din stratul de zăpadă în zonele montane, conform prognozei emise de Institutul Național de Hidrologie și Gospodărire a Apelor (INHGA) pentru intervalul 17-23 aprilie 2022. În ceea ce privește debitul fluviului

Dunărea la intrarea în țară (secțiunea Baziaș), acesta va fi staționar în prima zi, apoi în scădere până la valoarea de 5.300 metri cubi pe secundă (mc/s), situându-se sub media multianuală a lunii aprilie (7.900 mc/s). În aval de Porțile de Fier, debitele vor fi în scădere, exceptând sectorul Zimnicea - Tulcea. ● **George Marinescu**





Emil Dragomir,
primarul comunei



CANALIZARE, DISPENSARE, BLOCURI ȘI LOTURI DE CASĂ ● **REPORTAJ**

Soluții pentru păstrarea tinerilor, la Slobozia Conachi

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

La 27 de kilometri de Galați, când intri în Primăria din Slobozia Conachi, primul pe stânga e chiar biroul primarului. "Așa m-am gândit eu că ar trebui să fie, pentru că oamenii vin cu probleme și mai bine să mă vadă pe mine primul", spune Emil Dragomir, edilul-șef al comunei, aflat la al doilea mandat, după alegerile din septembrie 2020.

În această perioadă, în localitate se desfășoară ample lucrări de cadastru, cu unele nemulțumiri inerente. "Extravilanul este fina-

lizat, acum se lucrează în intravilan, iar adeverințele care ajung la APIA vor trebui să fie foarte exacte", ne-a precizat același edil-șef din Slobozia Conachi.

Altfel, lucrările de canalizare sunt în plină derulare, poate într-un ritm ușor mai lent decât cel dorit de administrația comunală, iar Emil Dragomir trece la capitolul realizării două perechi de centre sociale și de dispensare umane, primele cu fonduri proprii, iar cele din urmă cu bani din etapa a doua a PNDR. "Centrele sociale sunt destinate persoanelor vârstnice, a contribuit și arhiepiscopia, fiind vorba de valori de circa 5-600.000 de lei fi-

ecare, iar dispensarele vor fi date în folosință în maximum două-trei săptămâni. Este vorba despre o investiție în valoare totală de 1,5 milioane de lei", ne-a precizat Emil Dragomir.

Însă cea mai importantă investiție din comună o reprezintă, fără doar și poate, construirea a două blocuri de locuințe, cu fonduri ale Agenției Naționale de Locuințe. Este vorba despre 20 de apartamente noi, ce ar urma să fie recepționate în cursul lunii viitoare, proiectul fiind evaluat la 4,7 milioane de lei. "În plus, am identificat 51 de loturi de casă, de câte 750 de metri pătrați, pe care le vom pune la dispoziția tinerilor

din comună. Vom face contracte de închiriere cu o valoare modică, de 100 de lei pe an, pentru o perioadă de zece ani, dar cu obligația ca în termen de doi ani să înceapă lucrările la locuință. Dacă nu încep, li se anulează repartiția", a descris Emil Dragomir o strategie de păstrare a forței de muncă în comunitatea locală. De altfel, conform aceluiași surse, în prezent, Slobozia Conachi nu se confruntă cu fenomenul de depopulare, mai mulți gălățeni fiind mutați în comună cu domiciliul stabil. Conform ultimelor date oficiale, cele din 2011, în comună sunt peste 4.000 de locuitori.

● **foto Marian Calestru**

necazuri

Probleme determinate de inundații, distrugeri și... șoricea

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Conform primarului Emil Dragomir, în comună sunt 86 de case noi, cumpărate sau construite de la zero, însă problema inundațiilor rămâne de actualitate. "S-a făcut, după mai bine de 50 de ani, decolmatărea pârâului Suhu și a versanților, dar ne-am confruntat cu cinci inundații mari și este nevoie, în continuare, de intervenții. Din păcate, în zona Valea Rea, au existat două mici baraje, dar acum, în lipsa lor, apa nu mai are cum să se oprească", ne-a explicat primarul din Slobozia Conachi.

Deranjul nu este cauzat, din păcate, doar de forțele dezlănțuite ale naturii. "Am făcut un păr-



culeț aici în centru, dar oamenii l-au cam devastat. La fel, am avut în intenție să facem un muzeu cu specific local, într-o școală veche de peste 100 de ani. Am renovat-o, dar au intrat, au spart și au furat

și camerele de supraveghere. E păcat, pentru că în zonă sunt două terenuri de sport noi, un loc de joacă pentru cei mici și nu meritau o așa soartă", ne-a mai spus Emil Dragomir.

Chiar și așa, planul de modernizare al administrației locale continuă cu alte două proiecte pentru comunitate. Este vorba despre asfaltarea a circa 10 kilometri de drum comunal, valoarea proiectului depus pe Programul "Anghel Saligny" fiind, conform ultimelor actualizări ale costurilor cu materialele, de aproape 18,9 milioane de lei. În plus, în asociere cu Cuza Vodă, se dorește înființarea unei rețele de gaze. "Inițial, era și comuna Piscu în asociere, dar acolo este o arie protejată, cu șoricea și păsări, nu a existat aprobare de la Agenția de Mediu și a trebuit să ajungem la această variantă pe care o trecem chiar astăzi (miercuri, 13, aprilie - n.r.) prin Consiliul Local", a adăugat Emil Dragomir. ●

Dinamică a forței de muncă

EVOLUȚIE. „Am găsit 467 de persoane beneficiare de ajutor social la preluarea primului mandat. Acum mai sunt doar 23”, ne-a spus primarul din Slobozia Conachi, Emil Dragomir. Venit din mediul privat, edilul-șef spune că a contribuit personal la angajarea a circa 200 de oameni în diverse firme din Galați, iar acestora li se adaugă cei care

lucrează la Petrom. În comună există și importante exploatații agricole automatizate, ce lucrează suprafețe de peste 1.700 de hectare, iar circa 70 din cele 400 de hectare arendate de primărie au revenit crescătorilor de ovine. Nu în ultimul rând, există locuri de muncă în depozite și la firme de construcții. ● **George Marinescu**



www.viata-libera.ro Viața la țară

SATUL

„LISTĂ SCURTĂ” DE PRIORITĂȚI



INVESTIȚII. Un proiect de un milion de lei pentru iluminat cu LED-uri, depus la Agenția de Mediu, a trebuit refăcut în Slobozia Conachi. „Nu am semnat finanțarea inițială, pentru că Guvernul a fost în sfârșit de acord să putem moderniza iluminatul public și pe drumurile județene din interiorul localității. Nu era o aberație?”, se întreabă Emil Dragomir. Chiar și în aceste condiții, există destule zone ce beneficiază de această facilități comunitară de bază. Pe „lista scurtă” de investiții de la Slobozia Conachi figurează un stadion cu 500 de locuri, finanțarea urmând a fi asigurată prin CNI. „Am avut echipă de fotbal în Liga a IV-a, dar, odată cu pandemia, ne-am rezumat la juniori”, spune primarul din Slobozia Conachi. O altă finanțare este destinată refacerii Căminului Cultural din Izvoarele, cu o vechime de 103 ani. Revenind la combaterea inundațiilor, există și un proiect de betonare în zona pârâului Breana, pe o lungime de 250 de metri, valoarea inițială fiind de circa 200.000 de lei. „Ne arde la stomac factura de la gunoi, dar deocamdată nu avem ce face. Lunar plătim 25.000 de lei și cu banii ăștia am fi putut face kilometri buni de trotuar în comună”, a mai spus Emil Dragomir. ● **G.I.M.**

din sportul
gălățeanAproape
50 de goluri

HANDBAL. Echipa feminină de handbal CS Municipal a jucat în Capitală, cu Spartac, pe care a învins-o cu un categoric 47-18, în eșalonul al doilea. Lotul aliniat și marcatoarele: Ana Maria Micu, Nicoleta Petre, Bianca Aron - Andreea Prescură 15 goluri, Iulia Eiler 5, Iulia Sava 5, Andreea Merlă 7, Iasmina Ichim 3, Raluca Tănăsă 8, Mădălina Mureș 1, Nikolina Knejevici 3, Ana Maria Lopătaru, Cristina Marcu, Cristina Andrița, Mădălina Conache și Mălina Bichir. În competiția masculină, în Turneul de promovare, CSU Galați a obținut al doilea succes, 39-37 (20-17), cu CSM Oradea. Vom reveni cu amănunte.

RUGBY. Excelentă victorie în meciul de debut al Ligii Naționale, obținută de CS Municipal. Elevii antrenorilor Marius Secuianu și Eugen Popa au făcut un joc foarte bun, în deplasarea de la Bârlad, acolo unde se obțin foarte greu puncte. Gălățenii au dominat permanent jocul, au avut 23-7 la pauză, pentru ca la final tabela să arate un succes și mai clar: 30-7. Realizatorii celor 30 de puncte au fost: Partenie, Copîtov și Budăian - câte o încercare, Onofrei - trei transformări și trei lovituri de pedeapsă. Competiția se întrerupe până pe 7 mai, când CS Municipal Galați va evolua pe teren propriu în compania bucureștenilor de la RC Grivița. ●

● grupaj realizat de
Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galați
a produs
surpriza

ETAPĂ FAVORABILĂ PENTRU ECHIPLELE GĂLĂȚENE ● FOTBAL

Oțelul s-a calificat la barajul de promovare

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
florin.radu@viata-libera.ro

Misiunea din play-off a gălățenilor a fost îndeplinită după primele trei meciuri, iar în următoarele șase partide unica miză rămasă este păstrarea primului loc în clasament.

Sezonul actual al Ligii a III-a este cum nu se putea mai bun pentru Oțelul. Trupa pregătită de Dorinel Munteanu a reușit să câștige, scor 3-0, pe terenul celor de la Metalul Buzău, iar la capătul acestui joc și-a asigurat prezența și la barajul de promovare în Liga a II-a. Golurile marcate de Jordan, Green și Cîrjan au consemnat un nou succes la zero pentru formația gălățeană, al optulea consecutiv. Mai mult, odată cu această victorie, s-a produs și desprinderea în clasament față de ocupanta locului secund, CSM Focșani, care a remizat, scor 0-0, pe teren propriu, cu Aerostar Bacău. Gălățenii au acum șapte puncte avans față de singura echipă ce îi mai poate depăși în clasament, însă oricum, cel mai probabil, cele două vor merge împreună la barajul de promovare.

Echipa folosită de Dorinel Munteanu la Buzău: Dur-Bozoancă - Rus, Sîrghi, Ghiocel, Nedelea - Neagu, Jordan, Nistor - Savu, Green, Cisotti. Au mai intrat: Adăscăliței, D. Cireș, Cîrjan, Farcaș și Crîcimar.



În următoarea etapă, Aerostar Bacău - SC Oțelul și Metalul Buzău - CSM Focșani.

Din Seria I au continuat marșul către barajul de promovare

Dante Botoșani și Foresta Suceava. Prima echipă a câștigat, scor 2-0, pe terenul celor de la Bucovina Rădăuți, iar suzevenii s-au impus acasă, 5-1, cu Hușana Huși.

Dante este la un punct distanță de calificarea matematică la baraj, iar Foresta are nouă puncte avans față de echipa pe care tocmai a învins-o.

Turneul play-out le priește lieștenilor

Partea a doua a campionatului Ligii a III-a a continuat în weekend cu meciurile turneului play-out, în care județul nostru este reprezentat de Sporting Liești. Din capul locului, putem spune că lieștenilor le priește aceste jocuri, după trei etape acumulând două victorii și un egal, ceea ce îi menține pe primul loc în acest nou clasament (locurile 5-10).

În weekend, Sporting a jucat în deplasare, la CSM Rm. Sărat, meci încheiat cu un rezultat pozitiv, 2-2, după ce în primele două runde au învins cu 5-0 pe Chiscani și cu 4-1 pe Ianca. Interesant a fost și meciul de la Râmnic, cu patru goluri și multe alte evenimente. Gazdele au condus cu 1-0 și 2-1, dar de fiecare dată au fost egalate, prin Grigoraș și Bărlădeanu, ambele goluri ale oaspeților fiind înscrise din penalti. În ultimul minut, fundașul Voicu a primit al doilea galben și, implicit, a fost eliminat.

Echipa aliniată: A. Brăneș - Bucevschi, Voicu, Maftai, Năstase - Munchiu, Miha - Stan, Iordache, Iancu - Grigoraș. Au mai intrat: Bărlădeanu, Sevastian, Ieremie și Ștefănescu.

Următorul meci al lieștenilor va fi, pe teren propriu, cu Dinamo Bacău, vineri, 22 aprilie. ●

volei

Steaua - Arcada, un meci de mare luptă

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

În acest sezon, cele două echipe și-au împărțit victoriile, câte două de fiecare. Acest echilibru s-a resimțit atât în campionat, cât și în play-off. În ceea ce-i privește pe campioni, care și-au adjudecat deja al patrulea titlu consecutiv de mai multe etape, sunt de aplaudat că nu au renunțat la luptă. S-au dăruit exemplar în toate partidele, pentru evoluții cât mai apreciate. Altfel spus, și-au respectat blazonul de multipli campioni.

„A fost un meci tensionat, de mare luptă, în care jucătorii noștri au dat totul pentru obținerea unui rezultat favorabil,



pentru care merită felicitări. Am început meciul ușor oscilant, dar până la urmă, împreună cu Steaua, am oferit un spectacol reușit“, ne-a declarat antrenorul Sergiu Stancu.

Scorul partidei a fost 3-2 pentru Steaua (25-16, 23-25, 32-30, 22-25, 15-10), după un joc de aproape două ore și jumătate. De remarcat că setul al treilea a durat nu mai puțin de 34 de minute.

CSM Arcada a început cu: Magdaș, Rangel, Toro, Butnaru, Rață, Darlaczi - Kantor. Pe parcurs au intrat toți ceilalți jucători din lot: Raici, Bala, Sestan, Talpă, Sobirov, Teleleu și Cristudor.

A arbitrat Alin Mateizer (Ploiești), asistat de Cristian Cristea (București).

Sezonul se va încheia vineri, 22 aprilie, când, deja campioni ai ediției actuale, jucătorii de la CSM Arcada vor primi vizita celor de la Dinamo. Un autentic derbi între ocupantele primelor două locuri, echipe ce promet un spectacol de calitate. La final va avea loc și festivitatea de premiere. ●



BASCHE. Echipa de baschet seniori a CSM Galați a reușit să producă o nouă surpriză în Liga Națională. Trupa pregătită de Florin Nini a câștigat, scor 75-66, pe terenul celor de la Argeș Pitești, în penultima etapă de campionat. Piteștenii au fost victimele gălățenilor și în „Cupa României“. Karem Brewton a fost cel mai bun marcator al CSM-ului și, totodată, al partidei,

cu 23 de puncte. Celelalte reușite gălățene au fost semnate de: Ferguson Masters (13 puncte), Milon (13), Sturanovici (6), Vlad (5), Ciotlăuș (4), Pesici (4), Stan (4) și Galbreath (3). Au mai jucat Azaria și Gherman. Ultimul meci al sezonului pentru CSM Galați este programat joi, pe teren propriu, cu CSM Focșani. ● Florin Radu, sursa foto arges-sport.ro



PROGRAMUL DE ÎNZESTRARE A FORTELOR NAVALE ● CORVETE

Galatiul și Mangalia pot construi simultan nave militare

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Grupul Damen ar avea capacitatea de a construi simultan mai multe nave militare, în cazul în care Ministerul Apărării va decide să-i încredințeze contractul de realizare a celor patru corvete pentru Forțele Navale Române.

Acest lucru ar fi posibil prin derularea proiectului atât la Șantierul Naval Damen Galați, cât și la Șantierul Naval Damen Mangalia, au indicat reprezentanți din conducerea companiei. Aceste declarații vin în condițiile în care asocierea formată din Naval Group și SN Constanța are termen - ultimul, potrivit ministrului Apărării, Vasile Dîncu - până la sfârșitul lunii aprilie, pentru a se decide dacă semnează sau nu contractul pentru construirea corvetelor.

În prezent, SN Damen Galați este singurul șantier naval din țară care a construit nave militare în ultimele decenii, având în portofoliu peste 30 de astfel de nave livrate unor parteneri NATO sau țări partenere.

De altfel, după cum v-am relatat în paginile ziarului „Viața liberă”, în SN Damen Galați se construiește în prezent nava de tip Combat Support Ship (CSS) „Den Helder”, pentru Forțele

Navale Regale Olandeze. Nava este a doua cea mai mare navă militară construită vreodată în România, fiind devansată doar de nava JSS „Karel Doorman”, construită... tot la Galați, tot pentru olandezi.

Primele două module ale navei CSS „Den Helder”, ce formează sala mașinilor, au fost lansate la apă săptămâna trecută. Cu această ocazie, prezent la Galați, directorul comercial al grupului olandez, Roland Briene, a declarat că „oferta Damen este valabilă în continuare” în ceea ce privește construirea corvetelor pentru România.

După cum se știe, programul de înzestrare al Forțelor Navale s-a transformat într-o veritabilă „telenovelă”, după ce Naval Group și SN Constanța și-au adjudecat acest contract, în 2019, pentru 1,2 miliarde de euro, cu foarte puțin sub oferta de preț a Damen, dar tergiversează semnarea contractului cu MAPN, solicitând „ajustarea” unor clauze, inclusiv prețul de execuție. Asta în condițiile în care există îndoieli tot mai mari că asocierea SN Constanța - Naval Group ar avea capacitatea tehnică și resursele umane de a construi aceste corvete în România, așa cum erau condițiile din cadrul licitației.

Ministerul Apărării de la București a indicat, recent, că „va căuta o altă soluție” pentru achi-

ziția de corvete, dacă discuțiile cu Naval Group nu conduc la semnarea unui acord până la finalul lunii aprilie. Iar una dintre soluții ar fi atribuirea contractului următorului concurent calificat în cadrul procedurii de licitație, respectiv, Grupul Damen.

„Pot să vă spun că suntem și noi nerăbdători să aflăm rezultatul, la sfârșitul lunii aprilie. Desigur, cel mai important este ca România să aibă în flota sa nave construite în România, pentru a-și putea atinge interesele strategice pe care le are în Marea Neagră”, declara, la Galați, directorul comercial al Damen Naval, Roland Briene.

La rândul său, directorul Damen Naval România, Gheorghe Savu, a declarat că Damen așteaptă decizia MAPN, subliniind și cât de important este ca aceste nave să fie construite în România, cu implicarea industriei locale de apărare. „E important și contextul, tot ceea ce se întâmplă în zona extinsă a Mării Negre, ca România să aibă capacitatea de producție, de reparare, de întreținere și modernizare a navelor pe teritoriul său național”, a explicat Gheorghe Savu. Acesta a reiterat că obiectivul programului inițiat de MAPN este și „dezvoltarea industriei navale militare românești”. „Avem experiență și expertiză în construcția navelor de acest tip. Noi

am construit multe asemenea la Galați. Avantajul e că în Galați există și institutul nostru de proiectări (Marine Engineering Galați - n.r.). Deci, dacă e să fie construite de Damen, proiectarea va fi făcută la Galați”, a subliniat Savu.

Acesta a mai precizat că, în cazul în care MAPN va atribui contractul firmei Damen, compania va putea realiza corvete în paralel în șantierele Damen Galați și Damen Mangalia, acesta din urmă deținut în proporție de 51 la sută de statul român (Damen controlează 49 la sută din acțiuni și asigură managementul operațional). Acest lucru ar permite inclusiv recuperarea din întârzierile din programul de înzestrare al Forțelor Navale. Damen „poate face o navă în trei ani, în mod normal. Avem experiență și expertiză în construcția navelor de acest tip. Noi am construit multe nave de acest tip aici, la Galați”, a declarat reprezentantul Damen Naval.

În cadrul licitației, Grupul Damen a venit cu oferta de a construi la SN Damen Galați corvete de tip Sigma 10514. Navele ar urma să fie dotate cu echipamente ce i-ar permite să îndeplinească misiuni de luptă antiaeriană (AW), împotriva navelor de suprafață (ASuW) și antisubmarin (ASW), precum și executarea de misiuni de securitate maritimă. ●

Deficitul va ajunge la 6 la sută din PIB

S&P. Deficitul guvernamental al României va ajunge la 6 la sută din PIB, conform prognozei pe 2022 a agenției de rating Standard & Poor's. Proiecțiile S&P încorporează numeroase presiuni fiscale precum creșterea cheltuielilor cu găzduirea refugiaților ucraineni și majorarea cheltui-

ielilor cu apărarea până la aproximativ 2,5 la sută din PIB în următorii ani. La acestea se adaugă și majorarea salariului minim cu 10 la sută, alături de plafonarea prețurilor la electricitate și gaze naturale pentru gospodării, precum și schemele de sprijin pentru marii consumatori. ● **O.A.C.**



www.viata-libera.ro Viața firmelor

ECONOMIE

ECONOMIA - ÎN SCĂDERE, INFLAȚIA - ÎN CREȘTERE

EVALUARE. Agenția de evaluare financiară Standard & Poor's și-a redus la jumătate prognoza de creștere pentru România în acest an, până la 2,1 la sută, cu 2,6 puncte procentuale sub ceea ce preconiza anterior, în condițiile în care estimează că războiul din Ucraina va avea un efect considerabil asupra economiei românești, informează un comunicat de presă. În paralel, S&P și-a majorat semnificativ estimările privind rata medie anuală a inflației în România, care în 2022 ar urma să fie de 9 la sută, față de 6 la sută cât estima în luna decembrie 2021, ca urmare a prețurilor mai mari la alimente și combustibili, ambele componente fiind agravate de conflictul din Ucraina. Potrivit analiștilor de la S&P, efectele principale ale războiului din Ucraina asupra economiei românești vor fi creșterea economică mai slabă în zona euro a UE, principalul partener comercial al României, de 3,2 la sută față de 4,4 la sută cât estima anterior, creșterea prețurilor la alimente, combustibili și energie, diminuarea încrederii companiilor și consumatorilor, precum și reducerea investițiilor private.

● **Ovidiu Amălinei**

ANUNȚURI

PRF PVL 000032

Viata libera

În minimagazinele și chioșcurile „Vieții libere” puteți găsi

MĂȘTI MEDICINALE

de unică folosință, DE TIP II SR EN 14683+AC 2019

OFERTĂ!

50 de bani BUCATA

*** 2,50 lei PACHETUL**

dispozitiv certificat medical, cu trei straturi și inserție metalică

Protecție eficientă, la PREȚ MAI MIC!

PRF MP 002311

COVCREDIT

CREDITE

CU GIRANȚI SAU IPOTECĂ PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI JURIDICE ÎN 24 ORE

BONUS: la fiecare 11 dobânzi plătite, a 12-a este gratuită

*Exemplu: Credit 10.000 lei acordat pe o perioadă de 5 ani cu dobândă fixă de 15%/an, rate lunare egale 238 lei/lună, DAE 17,31%

Relații la sediul din str. Siderurgistilor nr. 45, Bl. SD1B, parter sau la tel. 0236.319.154.

▶ VÂNZĂRI 2 CAMERE

• Vând apartament cu 2 camere, str. Eroilor (fost Primăverii). Tel. 0741967420 (273765)

▶ CUMPĂRĂRI 1 CAMERĂ

• Cumpăr apartament cu o cameră. 0751797440. (273744)

▶ CUMPĂRĂRI 2 CAMERE

• Cumpăr 2,3 camere, prețul pieței. Tel. 0751.183.790. (271889)

▶ ÎNCHIRIERI OFERTE APARTAMENTE

• Ofer una, două camere la curte, economice, lângă Maternitate. 0750745045. (273868)

▶ ÎNCHIRIERI OFERTE SPAȚII COMERCIALE

• Închiriez garsonieră Tribunal, bl.I2, et.1, amenajat birouri. 0744780557. (273866)

▶ VÂNZĂRI TERENURI

• Vând teren Sat Costi, str. Cocorilor nr.28, 450 mp, 12000E negociabil. Tel. 0755963972. (273819)

▶ CUMPĂRĂRI TERENURI

• Cumpăr teren pentru casă sau casă bătrânească 0741195100 (273390)

▶ OFERTE DE SERVICIU

• Societate angajează lucrător arhivă. CV-urile se transmit la email office@coopgalati.ro; fax 0236463375. Tel. 0751299111. (273343)

• Brutărie angajează cocători, patiseri, modelatori pâine, modelatori covrigi, șoferi. Relații 0749455809. (273404)

• Hotel- restaurant angajăm bucatar, ajutor bucatar, cameristă. 0749278177. (273445)

• Restaurant angajează bucatar, ajutor de bucatar, ospătar, ajutor de ospătar și personal curatenie. 0757490591 (273482)

• SC angajează muncitori calificați în construcții. Salarii atractive. Det. tel. 0741582972. (273526)

• Angajăm femeie de serviciu scări de bloc. 0723112233. (273768)

• SC angajează lăcătuși, sudori, macaragii cat.C+E, strungar. Tel. 0744883084. (273555)

• Restaurant angajează bucatar, ajutor bucatar, ospătar, ajutor de ospătar+ personal la vase. 0743067307 (273557)

• SC angajează muncitori calificați în construcții. Salariu motivant. Relații tel. 0762613775. (273825)

• Mamaia, angajăm pentru sezon Grataragii, Aj. Bucătărie, barmani, casieri și muncitori necalificați. Oferim cazare, 2 mese și salarii de la 3000-6000 ron. Tel. 0766530656 (273598)

• RESTAURANT, situat Țig.1, angajează OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete și băieți), cu sau fără experiență. Salariul atractiv și la timp. Tel. 0759672578. (273702)

• RESTAURANT angajează lucrător vase. Salariul atractiv. Tel. 0767441177. (273703)

• Angajăm electrician în construcții. Relații: 0740177728 (273718)

• Angajăm instalatori, electricieni, lăcătuși și sudori. Relații la telefon 0771475470. email office@aircube.ro (273723)

• Angajăm: măcelar, tranșator, vânzătoare. Relații tel. 0748200073. (273724)

• KAEFER angajează tînichigii și izolatori pentru proiect naval Franța. Relații la telefon: 0738851113 (273743)

• Societate angajează vânzătoare în Piața Centrală- hala de flori. Tel. 0729926724. (273750)

• SC angajează zidari, zugrăvi, finisori. Nu facem deplasări. Rugăm seriozitate. Nr. contact: 0756458101. (273751)

• Angajez barmanită (barman), Piața Centrală. Tel. 0745785942, 0745439508. (273771)

• SC angajează inginer hală producție geam termoizolant și mentenanță utilaje. Tel. 0756067776. (273772)

• Fabrică de servetele angajează: mecanic utilaje, operator mașini ambalare servetele umede. Tel. 0756042966 sau pe email costel.dumitru@grandegloria.com (273776)

• ANGAJĂM ȘOFER PROFESIONIST C,E TIR TRANSPORT INTERN tel. 0726730095 (273793)

• Angajăm menajera, relații tel. 0740081295 (273826)

PRF PVL 000056



Raluca Băilă
Sales Associate

T. +40 790 494 541
E. raluca.baila@remax.ro

RE/MAX
Magnum

Vrei să vinzi, să cumperi sau să închiriezi o proprietate în București sau oriunde în țară? Vrei să investești și să scoți un randament de min 20% ?

Sunt Raluca Băilă, consultant imobiliar, contactează-mă cu încredere!

Sos. Pipera, Nr. 1/VI, Parter 077190,
Clădirea Hyperion Towers
E. magnum3.bucuresti@remax.ro
www.remax.ro/Magnum3

• Angajăm Agent deratizare, dezinsecție, dezinfectie, calificat sau necalificat, permis categor. B, salariu 2300 lei net, tel: 0726475906 (273809)

• Angajăm agenți pază, cu sau fără atestat, pentru spații comerciale din Galați. Telefon: 0751.150.239/0752.633.624. (273828)

• Firmă pază angajează agenți de securitate. 0746265091. (273835)

• Angajăm cocător pâine, cu și fără experiență. 0741524447. (273837)

• Angajez personal fast-food. Relații la tel. 0754784349. (273839)

• SC angajează lăcătuși mecanici, muncitori necalificați- bărbați; muncitori necalificați- femei (pentru supraveghere lucrări). Tel. 0735510561. (273846)

• Fabrica servetele umede angajează operator chimist. Tel. 0742156909 (273856)

• Șantierul Naval Damen Galați S.A. angajează în condiții avantajoase: Electrician pentru Statia de Conexiuni. Cerințe: studii medii/școală profesională, calificare în domeniul electric, experiența de minim 2 ani; disponibilitate pentru program de ture 8h/16h constituie avantaje: detinere autorizație ANRE, experiența de lucru la stații și posturi de transformare. Cererile de angajare se pot depune la Șantierul Naval Damen Galați din strada Alexandru Moruzzi Nr. 132, sau pe e-mail, la adresa georgiana.zaharia@damen.com, până la data de 01.05.2022 (273862)

• Angajăm economist pentru compartimentul financiar-contabilitate, cu experiența minim 3 ani. CV-urile se depun la adresa ingrid.mirea@ecometal.ro, tel: 0771045319 (273863)

• SC angajează brutar, patiser, muncitor necalificat în industria alimentară. Tel. 0749223352 (273878)

• S.C. ANGHEL NG S.R.L. angajează REPREZENTANT VANZARI. Atributii:

Coordonarea și dezvoltarea activității de vânzare a companiei. Cerințe: Studii superioare, abilități de coordonare, comunicare, negocierii vânzări. Experiența într-un post similar constituie un avantaj. Pentru interviu trimiteți CV-urile la adresa: secretariat@anghelng.ro Informații la tel. 0723.653.495 (273865)

• SC angajează proiectant sisteme bransamente gaze. 0744569046 (273871)

• SC angajează la Combinatul Siderurgic (inclusiv pensionari, șomeri) electricieni, sudori electrici, electricieni PRAM, instalatori, lăcătuși. 0744569046. (273872)

• SC angajează muncitori necalificați bransamente gaze. 0744569046. (273873)

• Restaurant angajăm bucatar, ajutor bucatar, ospătar și femeie de serviciu. Telefon 0747350659 (273874)

• SC angajează cofetar și ajutor de cofetar. Tel.. 07492233334 (273876)

• SC angajează technician electromecanic, electrician, lacatus mecanic. Tel.. 07492233334 (273877)

• Angajăm om de curte (ICBrătianu). 0751063747. (273879)

• SC angajează pizzar și ajutor bucatar. Tel.: 07492233334 (273880)

• SC angajează sofer cat C+E cu atestat transport marfa. Tel.: 0749223334 (273881)

• SC angajează operator facturare. Tel.: 0749223334 (273882)

• SC angajează vânzătoare magazin alimentar. Programul lucru foarte atractiv. Tel.: 0749223334 (273883)

• HPC angajează vopsitori, sablatori, polizatori și muncitori necalificați în domeniul naval. Relații la telefon: 0733 688 953 (273884)

ANUNȚURI

mică
publicitate

LUNI - VINERI

8,00-17,00

DUMINICĂ

9,00-13,00

departament
publicitate

Silvia Caraian

0731 960 090

PRF MP 002310



ÎNTRERUPERI PROGRAMATE

25.04 - 29.04.2022 DEER SA Cluj Napoca, Sucursala Galați

Data planificată pentru retragere	Durata planificată (interval)	Instalații retrase Locația (localitatea+străzi)
27.04.2022	08.30 - 16.30	Loc. Smardan - zonele Scoala, Primarie, cuib de barza pe DJ cu strazi adiacente, SC Derpan, in spatele fostului V.A., cartierul situat la iesirea spre Schela, Statia de Epurare si Statia de irigatii SPP Smardan;
28.04.2022	08.30 - 15.30	Loc. Foltesti - zona Garii, spre Centru;
28.04.2022	09.00 - 17.00	Loc. Beresti - Meria - satele Balintesti si Cioinagi;
29.04.2022	08.30 - 15.30	Loc. Foltesti - zona situata la intrarea dinspre Galați;
29.04.2022	09.00 - 17.00	Loc. Beresti - Meria - sat Pochiscani.

Informații actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică sunt disponibile și pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi.

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcționări a instalațiilor.

Relații suplimentare la telefon 0236/929 sau telverde 0800 500 205.

VÂNZĂRI

CASE

PRF PVL 000055

Persoană fizică vând
VILĂ Galați
ULTRACENTRAL

- ♦ p+1+ mansardă locuibilă
 - ♦ suprafață teren 341 mp
 - ♦ suprafață construită 102 mp
 - ♦ suprafață desfășurată 223 mp
 - ♦ trei dormitoare cu balcoane închise,
 - ♦ trei băi.
- Anexe: garaj dublu, patio amplu, chioșc de vară, zonă grătar.
- Se poate vinde mobilat.
Preț 450.000 euro negociabil.

DE VÂNZARE
Tel. 0745105377



PRF PVL 000006



Ai firmă? Dacă ai, îți trebuie

IMAGINE dar nu la întâmplare.

Dacă vrei să știi mai multe, vei afla.

www.viata-libera.ro; e-mail pub@viata-libera.ro

LICITAȚII

PRF MP 002316

ANUNȚUL
privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galați prin Direcția Impozite, Taxe și Alte Venituri Locale, în temeiul art. 250 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, vă face cunoscut că în ziua de 19.05.2022 la ora 10.00 în str. Domnească nr. 13 bl. L parter, Galați, se va vinde la licitație următorul bun imobil proprietate a debitorului **COJOCARU VIOREL** cu domiciliul fiscal în România, jud. Galați, mun. Galați, **Str. REG. 11 SIRET Nr. 10 Bl. C11 Ap. 3 Sc. 1, CNP 1781027174903**, compus din:

- Teren intravilan situat în Galați, Str. Pictor Iosif Iser nr. 19B, în suprafața de 161.92 mp;
 - Prețul de pornire la licitație este de 42.000 lei conform art. 250 din Legea 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscală, cu modificările și completările ulterioare. Prețul nu conține TVA.
- Invităm pe toți cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înștiințeze despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare. Cei interesați în cumpărarea bunurilor sunt invitați să prezinte până în ziua precedentă termenului de vânzare următoarele:
- oferta de cumpărare;
 - dovada plății taxei de participare, reprezentând 10% din prețul de pornire a licitației;
 - împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;
 - pentru persoanele juridice de naționalitate română, copie de pe certificatul unic de înregistrare eliberat de oficiul registrului comerțului;
 - pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română;
 - pentru persoane fizice române, copie de pe actul de identitate;
 - declarație pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifică faptul că nu este persoana interpusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informații suplimentare, vă puteți adresa la sediul nostru situat în str. Domnească nr. 13, bl. L - parter - Serviciul Urmărire și Executare Silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771.

VÂNZĂRI

AUTO

- Vând auto Dacia Logan 1,4 MPI. 4 cilindri- 2007, cu toate utilitățile funcționale. Tel. 0771134658. (273683)

VÂNZĂRI

DIVERSE

- Vând pui curcă, rasă grea 1-2 kg, albi, vaccinați, 39 lei. 0745808293. (273439)

PRESTĂRI

SERVICII

- Reparații frigider, mașini de spălat, aer condiționat. La domiciliul clientului. 0740.167.887, 0720.256.788. (272392)
- Hidroizolații termosudabile, scurgeri pluviale, termoizolații/ finisaje, preț negociabil. 0726835985 (273832)
- Recondiționăm căzi, chiuvete, montăm sifoane pardoseală, calorifere, boilere, cabine duș. 0726835985 (273833)
- Montăm casete siguranțe automate, trasee separate centrale termice, boilere, împământări. 0726835985 (273834)

PRF PVL 000015

DECESE



- Anunțăm cu durere și regret stingerea din viață a scumpului nostru **BEJAN AUREL TOFLECICĂ**, la vârsta de 60 ani. Soția, mama, fiica și surorile. Dumnezeu să-l odihnească în pace! Înmormântarea are loc astăzi, 18 aprilie, la Cimitirul „Eternitatea”, ora 12.00. (273888)

PRF PVL 000012

La prima oră, știri de ultimă oră!

Viata libera

PUBLICITATE CU EFECT

tel: **0236 460719**
e-mail: pub@viata-libera.ro



Preluăm anunțuri de mică și mare publicitate pentru ziarele naționale Adevărul și România Liberă.



adevărul



ANUNȚURI

DIVERSE

PRF MP 002312

ANUNȚ PUBLIC

COMUNA BALENI, titular al proiectului „REACTUALIZAREA PLANULUI URBANISTIC GENERAL”, cu amplasamentul în UAT BALENI, anunță publicul interesat asupra depunerii primei versiuni a planului la APM Galați, în vederea obținerii avizului de mediu.

Informațiile privind varianta de plan pot fi consultate pe site-ul APM Galați (<http://www.anom.ro/web/apm-galati/documente-procedura-sea-si-ea>) și la sediul titularului, Primăria Băleni str. Principală nr. 30, zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-16.00 și vineri între orele 8.30-13.30.

Observațiile publicului se primesc de e-mail office@apmgl.anom.ro în termen de 18 zile calendaristice de la data apariției anunțului.

PRF MP 002313

ANUNȚ PUBLIC

COMUNA UMBRAREȘTI, titular al planului „ACTUALIZARE P.U.G Comuna Umbraresti, judetul Galati”, cu amplasamentul în COMUNA UMBRAREȘTI, anunță publicul interesat asupra depunerii primei versiuni a planului la APM Galați, în vederea obținerii avizului de mediu.

Informațiile privind varianta de plan pot fi consultate la sediul APM Galați, str. Regiment 11 Siret nr. 2 și la sediul titularului COMUNA UMBRAREȘTI, str. Stefan cel Mare nr. 197, localitatea Umbraresti, judetul Galati, zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-16.00 și vineri între orele 8.30-13.30.

Observațiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul APM Galați în termen de 15 zile calendaristice de la data apariției anunțului.

PRF MP 002314

Dezbatere publică

Astăzi, 18.04.2022 Primarul Municipiului Galați anunță deschiderea procesului de dezbatere publică privind „completarea și modificarea H.C.L. nr. 304/30.05.2018 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare și a Caietului de sarcini pentru serviciul de administrare a cimetirelor din Municipiul Galați”.

Documentația poate fi consultată pe site-ul instituției www.primariagalati.ro la secțiunea Transparență decizională sau la sediul instituției din str. Domnească, nr. 54, Cam.212 Biroul Managementul Calității, Transparență Decizională, Strategii și Politici Publice

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune până la data de 27.04.2022, prin formularul online disponibil pe pagina de internet a instituției la secțiunea Transparență decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: petrina.horghidan@primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituției din Galați, str. Domnească nr.54, Registratura Generală a Primăriei municipiului Galați.

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la numărul de telefon: 0236 307 730.

PRF MP 002315

ANUNȚ PUBLIC

SC LEONMAR SRL, titularul proiectului „CONSTRUIRE IMOBIL LOCUINTE P+4E CU PARTER COMERCIAL, IMPREJMUIRE, AMENAJARE ALEI AUTO SI PIETONALE”, propus a fi amplasat în Jud. Galați, Mun. Tecuci, anunța publicul interesat asupra solicitării de emitere a acordului de mediu pentru

CONSTRUIRE IMOBIL LOCUINTE P+4E CU PARTER COMERCIAL, IMPREJMUIRE, AMENAJARE ALEI AUTO SI PIETONALE amplasat în judet Galati, Mun. Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, nr. 124.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate pe pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului APM Galați, apmgl.anpm.ro secțiunea reglementari-acordul de mediu-anunțuri publice și la sediul titularului sat Corod, comuna Corod judet Galati.

Observațiile publicului se primesc pe adresa de email office@apmgl.anpm.ro.

PRF PVL 000020

Anunțuri de
MICĂ PUBLICITATE ÎN
CU PLATA PRIN SMS!

Orange, Vodafone și Telekom: 7412

Comanda prin SMS se face astfel:

- Pas 1** – trimite cuvântul-cheie **GL** spațiu **numărul rubricii** spațiu **text mesaj**
- Pas 2** – confirmați comanda conform instrucțiunilor primite prin SMS

Indicativ oraș	Spațiu	Indicativ Rubrica	Spațiu	Text Mesaj
GL		vezi lista rubricilor și indicativelor acestora		154 caractere inclusiv spațiile libere

Tarif comandă: 5.1 euro+TVA

Lista rubricilor
disponibile pentru
acest serviciu și
indicativele de rubrici

- 01** - Prestări servicii
02 - Pierderi
03 - Schimburi
04 - Cereri de serviciu
05 - Oferte de serviciu

Vânzări:

- 06** - terenuri
07 - garsoniere
08 - ap. 1 cameră
09 - ap. 2 camere
10 - ap. 3 camere
11 - ap. 4-5 camere
12 - case
13 - spații comerciale
14 - electr.-electronice
15 - auto
16 - diverse

Cumpărări:

- 17** - terenuri
18 - garsoniere
19 - ap. 1 cameră
20 - ap. 2 camere
21 - ap. 3 camere
22 - ap. 4-5 camere
23 - case
24 - spații comerciale
25 - electr.-electronice
26 - auto
27 - diverse

Închirieri oferte:

- 28** - apartamente
29 - spații comerciale

Închirieri cereri:

- 30** - apartamente
31 - spații comerciale

Exemplu de anunț trimis prin SMS:
GL 05 Angajam vanzatoare cu experienta pentru magazin alimentar. 0722xxxxxx

Pentru recepționarea corectă a mesajelor vă rugăm
NU FOLOSII DIACRITICELE (ex: ș, ț, ă, î, â)
SAU SIMBOLURI PENTRU EURO SAU DOLAR!

- * Atenție la introducerea indicativului de rubrică!
- * Indicativele le veți găsi în ziar zilnic, pe una din paginile de mică publicitate.
- * Dacă o rubrică nu are indicativ, înseamnă că nu o puteți apela prin acest serviciu.
- * Nu introduceți deliberat indicativul altei rubrici. Dacă mesajul nu corespunde rubricii respective, acesta nu va fi publicat.
- * Textul publicat va fi identic cu cel scris în mesaj și va apărea în ziar scris CU MAJUSCULE.
- * Nu se adaugă automat numărul de mobil de pe care a fost trimis mesajul. Acesta trebuie completat de dumneavoastră.
- * Mesajele care nu corespund regulilor enumerate nu vor fi publicate!
- * Un mesaj poate avea maximum 154 de caractere (inclusiv spațiile libere)
- * **1 comandă trimisă = 1 apariție publicată în Viața Liberă.** Nu trimiteți același mesaj de mai multe ori într-o zi în speranța că va fi publicat în zile consecutive.
- * SMS-urile trimise în cursul zilei până la ora 15,00 vor fi publicate în ziua următoare.
- * SMS-urile transmise după ora 15,00 vor fi publicate peste 2 zile.
- * Nu există posibilitatea de opțiuni speciale: bold, italic, chenar etc.

Sesizări de luni până vineri între orele 9⁰⁰-18⁰⁰
la telefon: 0318.260.010

Mesajele cu conținut indecent, incomplete sau care nu sunt în conformitate cu politica ziarului nu vor fi publicate. Nu ne asumăm răspunderea pentru veridicitatea acestora.



PRF PVL 000018

Întotdeauna, primii!

carnet cultural

ROXANA ARTENE PENCIU
EXPOZIȚII
Muzeul de Artă Vizuală
Sala „Nicolae Măntu” a Galeriilor de Artă
Muzeul de Istorie și Lapidarium
Casa Memorială „Costache Negri”
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”
Muzeul Istoriei, Culturii și Spiritualității Creștine
Complexul Muzeal de Științe ale Naturii „Răsvan Angheluță”
BIBLIOTECI
Biblioteca „V. A. Urechia”
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”

tel. utile
Dispecerat Urgențe
Ambulanță non-stop (VITAL MED)
Inspectoratul pentru Situații de Urgență (ISU)
Inspect. Jud. de Poliție
Poliția Transporturi
Secția 1 de Poliție
Secția 2 de Poliție
Secția 3 de Poliție
Secția 4 de Poliție
Secția 5 de Poliție
Serviciul Teritorial al Poliției de Frontieră Galați
Centrul de prevenire și consiliere antidrog
Jandarmi
Poliția Locală
Prefectură
Consiliul Județului
Primărie
Garda de Mediu
ECOSAL PREST
Informații CFR
Rezervare bilete tren
Protecția Consumatorului
Starea Civilă
Dispecerat iluminat public
DERANJAMENTE - INTERVENȚII:
CALORGAL:
APĂ CANAL:
DISTRIGAZ SUD (Galați)
ELECTRICA (Galați)
ILUMINAT PUBLIC
SPITALE
Spitalul De Urgență
Spitalul Psihiatrie
Boli Infecțioase
Spitalul De Copii
Spitalul Militar
Spitalul TBC
Spitalul CFR
Maternitatea Municipală
FARMACII NON-STOP:
Hygeia

SAN FRANCISCO, 18 APRILIE 1906 ● SEISM

Primul cutremur filmat din istorie



VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro
O mișcare tectonică cu magnitudinea de 7,9 grade pe scara Richter s-a produs pe data de 18 aprilie 1906, la ora locală 5,12, de-a lungul faliei San Andreas, având epicentrul în dreptul orașului San Francisco. Unda de șoc a fost resimțită până în Oregon, Los Angeles și centrul Nevadei.
În urma cutremurului au izbucnit incendii devastatoare, cauzate fie de pierderile de combustibil ale mașinilor avariate, fie de cele de gaze de la aparatele casnice, care au sporit numărul victimelor umane. Rapoartele oficiale au indicat 478 de morți, dar istoricii consideră că nu s-au luat în calcul și victimele din cartierul chinezesc, din cauza discriminărilor rasiale. Astfel, se estimează

că numărul morților a fost de cel puțin 1.000, dar ar fi putut ajunge la 3.000 sau chiar mai mult.
În urma cutremurului și incendiilor, aproximativ 80% din orașul San Francisco a fost distrus. Pe scara Mercalli, cutremurul a fost considerat de categorie „extrem” (11 grade).
Armata americană a improvizat peste 5.500 de adăposturi, în garaje, magazine sau spații de depozitare care rămăseseră în picioare după cutremur. După asigurarea adăpostului și hranei populației sinistrate, edilii și-au îndreptat eforturile către refacearea orașului.
Orașul și-a revenit destul de repede, dar afacerile înfloritoare de aici au fost transferate la Los Angeles. Astfel, „Orașul Îngerilor” a luat locul deținut până atunci de San Francisco.
Un rol important în reconstrucția orașului l-a avut

arhitectul Daniel Burnham, unul dintre pionierii construcției de zgârie-nori, cu structură metalică și pereți portanți. San Francisco a fost reconstruit ca un oraș modern, cu străzi drepte, paralele, care se intersectează cu altele perpendiculare, facilitând astfel orientarea turiștilor. Casele, în marea lor majoritate, sunt din lemn, având cel mult două etaje, pentru a putea rezista seismelor foarte frecvente din zonă. Excepție fac clădirile din centrul financiar, care au peste 40 de etaje. Aceste blocuri uriașe, cu o arhitectură modernă, au fost construite în așa fel încât să reziste la cele mai puternice cutremure.
Seismul din 18 aprilie 1906 a fost primul din istorie captat de camerele de filmat, materialele obținute fiind deosebit de prețioase pentru seismologi, într-o epocă în care această știință era la început de drum. ●

www.viata-libera.ro Viața din carnet
AGENDA
aprilie 18
cronologie
1819 Se naște FRANZ von SUPPE (m. 1895), compozitor austriac de origine belgiană, devenit celebru prin operele sale.
1873 Încetează din viață JUSTOS von LIEBILIG (n. 1803), chimist german. A descoperit cloroformul.
1894 Se naște PAMFIL ȘEICARU (m. 1980), ziarist, prozator, stabilit, după 1944, în Spania, apoi în Germania.
1898 Încetează din viață GUSTAVE MOREAU (n. 1826), pictor, gravor, desenator francez, important reprezentant al simbolismului în pictură.
1918 * Se naște ANDRE BAZIN (n. 1958), critic francez de film
* Se deschide, la Iași, prima expoziție a grupării „Arta Română”, în cadrul căreia expun, printre alții, membrii fondatori ai grupării: pictorii Ștefan Dimitrescu, Camil Ressu, Nicolae Tonitza, sculptorul Oscar Han.
1921 Se naște JEAN RICHARD (m. 2001), actor francez.
1936 Încetează din viață OTTORINO RESPIGHI (n. 1879), compozitor italian.
1943 Se naște GHEORGHE SUCIU (m. 2016), pictor, pedagog, membru al UAPR - Filiala Galați.
1944 Încetează din viață ION BUHOCIU (n. 1874, la Crăiești, jud. Galați), compozitor, dirijor.
1945 Încetează din viață JOHN FLEMING (n. 1849), inginer electrician, inventator britanic. A inventat prima componentă electronică, dioda cu vid.
1949 Irlanda devine republică independentă.
1955 Încetează din viață ALBERT EINSTEIN (n. 1879), fizician, laureat cu Premiul Nobel pentru Fizică (1921).
2010 Încetează din viață EMILIA COMIȘEL (n. 1913), etnomuzicolog, laureată cu Premiul Uniunii Compozitorilor și Muzicologilor din România, cu alte premii. ● V.G.

meteo 18 aprilie România & Europa
Galați Soarele
răsare 6:18 am
apune 7:57 pm
Londra 17 8
Paris 18 6
Madrid 25 11
Roma 19 7
Cluj 9 -2
Timișoara 12 1
Brașov 7 -3
Galați 12 4
București 11 4
Constanța 9 6
Chișinău 11 1
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, va fi înnorat. Temperatura va atinge valoarea maximă de 12 grade Celsius, iar pe timpul nopții, mercurul în termometre va coborî până la circa 4 grade Celsius. Sunt șanse de precipitații de circa 1 la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 23 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 46 la sută. ● surse online

➤ CERNAVODĂ	222 CM	+12 cm	➤ GALAȚI	273 CM	+2 cm
➤ HÂRȘOVA	274 CM	+11 cm	➤ ISACCEA	221 CM	+4 cm
➤ BRĂILA	284 CM	+ 5 cm	➤ TULCEA	179 CM	+5 cm

➤ REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA:	
Galați, str. Domnească nr. 68	
redactie@viata-libera.ro	
SECRETARIAT	0725348672
REDACȚIE	0731331003
DIFUZARE	0236/460395
PUBLICITATE	0731240401, 0731960090
Manager post vacant	
CONSILIUL EDITORIAL	
Dan Cătălin PREDESCU Redactor șef	
Anca SPĂNU Redactor șef adjunct	

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCĂ, Mariana CONSTANDACHE, Beatrice DUMITRIU.	
ECONOMIC-ADMINISTRAȚIE: Ovidiu AMĂLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, George MARINESCU.	
SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.	
FOTO: Marian CALESTRU.	
ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.	
REDACTORI COLABORATORI: Dănuț LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEȘU, Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.	
DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, Constantin POPA.	
CORECTURĂ: Ramona COTĂRLEȚ, Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂȚIMAN.	
MARKETING PUBLICITATE: Dorina AXENTE, Silvia CARAIAN.	
DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean BURLACU.	

DESIGN CONCEPT Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)	
Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO - București, Tel. 0723 531 624.	
Copierea oricăror elemente grafice sau editoriale ale acestei publicații va fi sancționată prin lege	
COTIDIAN INDEPENDENT® MARCA ÎNREGISTRATĂ auditat de Biroul Român de Audit al Tirajelor, membru al Biroului Internațional de Audit al Tirajelor	
ISSN 1221-4914	
➤ 48.000 DE CITITORI ZILNIC Publicație ce beneficiază de rezultate de audiență conform Studiului Național de Audiență măsurate în perioada noiembrie 2014 - mai 2016	
➤ CERTIFICAT ISO 9001 ȘI 14001	

filmul zilei

➤ LUNI, 18 APRILIE



JAKE LA PĂTRAT

FILMBOX. ora 22:00.
comedie, dramă, 2013, SUA

➤ **Cu:** Jane Seymour, Jennifer Jason Leigh,
Mike Vogel

➤ **Titlu original:** Jake Squared

Un regizor decide să facă un nou film ca să-și dea seama cum a „reușit” să
destrame toate relațiile pe care le-a avut de-a lungul timpului.

program TV luni 18 aprilie

➤ TVR 1	➤ PRO TV	➤ ANTENA 1
08:00 Cu capu-n zori	07:00 Știrile Pro Tv	08:00 Neatza cu Răzvan și Dani
09:45 Teleshopping	10:30 Vorbește lumea	
10:00 Ediție specială	13:00 Știrile Pro Tv	
12:00 Teleshopping	14:00 Lecții de viață	
12:30 Tribuna partidelor parlamentare	15:00 La Maruță	
13:00 Ediție specială	17:00 Știrile Pro Tv	
14:00 Telejurnal	18:00 Ce spun românii	
14:55 Vorbește corect!	19:00 Știrile Pro Tv	
15:10 Maghiara de pe unu	20:30 Survivor România	
17:00 Ediție specială	23:30 Știrile Pro Tv	
18:10 Dong Yi, concubina regelui Coreea de Sud, Dramă	00:00 Batman vs. Superman: Zorii dreptății (R)	
19:30 Mic portret de mari romance		
19:35 Zi de zi		
19:39 Sport		
19:55 Meteo		
20:00 Telejurnal		
20:57 Meteo		
21:00 Referendum		
21:55 Referendum		
22:50 Escadronul 303 Polonia, Marea Britanie, Dramă		
00:35 Zi de zi (R)		
00:40 Sport (R)		

➤ KANAL D	➤ HBO	➤ TVR 2
07:00 Știrile Kanal D	08:00 Tânărul Sheldon SUA, Comedie	08:00 Mic dejun cu un campion (R)
08:00 Dimineata cu noi	08:20 Lego Batman: Filmul SUA, Danemarca, Acțiune	09:00 Concert la teatrul Monumental
10:00 Casa iubirii	10:05 Eu și Marley SUA, Comedie, Dramă	10:00 Documentar 360° Geo (R)
12:00 Știrile Kanal D	12:00 Jumanji: Aventură în junglă SUA, Acțiune, Aventuri	11:00 Câștigă România! (R)
13:00 În căutarea adevărului	14:00 Marea aventură Lego SUA, Acțiune, Animație	12:00 Telejurnal TVR 2
15:00 Teo Show	15:40 Peter Iepurașul: Fugit de acasă Australia, SUA, Animație	13:00 Cultura minorităților
17:00 Casa iubirii	17:15 Tom și Jerry SUA, Animație, Aventuri	13:30 Fără prejudecăți (R)
19:00 Știrile Kanal D	18:55 Un scandal tipic britanic	14:00 Documentar 360° Geo
20:00 Fiica ambasadorului	20:00 Momentul victoriei: Ascensiunea dinastiei Lakers SUA, Dramă, Sport	15:00 Concert la teatrul Monumental (R)
	21:00 The White Lotus SUA, Comedie, Dramă	16:00 Mândrie și pasiune
	22:05 Matrix Renașterea SUA, Acțiune, SF	17:00 România...în bucate
	00:30 Lupul din Snow Hollow	17:30 Case și design: transformarea SUA, Animație, Aventuri

➤ KANAL D	➤ HBO	➤ TVR 2
07:00 Știrile Kanal D	08:00 Tânărul Sheldon SUA, Comedie	08:00 Mic dejun cu un campion (R)
08:00 Dimineata cu noi	08:20 Lego Batman: Filmul SUA, Danemarca, Acțiune	09:00 Concert la teatrul Monumental
10:00 Casa iubirii	10:05 Eu și Marley SUA, Comedie, Dramă	10:00 Documentar 360° Geo (R)
12:00 Știrile Kanal D	12:00 Jumanji: Aventură în junglă SUA, Acțiune, Aventuri	11:00 Câștigă România! (R)
13:00 În căutarea adevărului	14:00 Marea aventură Lego SUA, Acțiune, Animație	12:00 Telejurnal TVR 2
15:00 Teo Show	15:40 Peter Iepurașul: Fugit de acasă Australia, SUA, Animație	13:00 Cultura minorităților
17:00 Casa iubirii	17:15 Tom și Jerry SUA, Animație, Aventuri	13:30 Fără prejudecăți (R)
19:00 Știrile Kanal D	18:55 Un scandal tipic britanic	14:00 Documentar 360° Geo
20:00 Fiica ambasadorului	20:00 Momentul victoriei: Ascensiunea dinastiei Lakers SUA, Dramă, Sport	15:00 Concert la teatrul Monumental (R)
	21:00 The White Lotus SUA, Comedie, Dramă	16:00 Mândrie și pasiune
	22:05 Matrix Renașterea SUA, Acțiune, SF	17:00 România...în bucate
	00:30 Lupul din Snow Hollow	17:30 Case și design: transformarea SUA, Animație, Aventuri

„Viața liberă” nu își asumă responsabilitatea pentru modificările operate de posturile de televiziune după închiderea ediției.

remember

Traian Demetrescu (1866-1896)

Scriitorul Traian Demetrescu s-a născut pe 3 noiembrie 1866, la Craiova. În timpul școlii, a publicat versuri în ziarul craioven „Alarma” și „Clopotul”. În 1892, a fost remarcat de Macedonski pentru poezia „Ploaie din senin”, iar din 1894 și-a început colaborarea la „Literaturul”. În 1885 i-a apărut primul volum, „Poezii”, prefăcut elogi- os de Macedonski. În 1886, a venit la București, unde a lucrat ca redactor la „Revista literară”. În 1887, la Craiova, a scos ziarul „Amicul libertății” și apoi „Revista oltea-

nă” (1888-1889). După 1890 a colab- orat la: „Adevărul”, „Ecoul Dol- jului”, „Economistul”, „Luceafă- rul”, „Viitorul”, „Secolul”, „Refor- ma”. A publicat volumele de poezii: „Freamăte”, „Amurg”, „Cartea unei inimi”, „Sensitive”, „Acuare- le”. Dintre romanele sale mențio- năm: „Iubita”, „Cum iubim”, „In- tim”. A scris și trei piese de teatru: „Alexandra Renea” - dramă în ver- suri, „Ofticoasa”, „N-adeuce anul ce- aduce ceasul”. A luat parte, în 1893, la înființarea Partidului Social De- mocrat al Muncitorilor din Româ-



nia și a colaborat la publicațiile so- cialiste „Munca”, „Lumea nouă” și „Literaturul”. A încetat din viață în orașul natal, pe 17 aprilie 1896, ră- pus de tuberculoză. ● V.G.

horoscop

18 aprilie



➤ BERBEC

21 martie - 20 aprilie



Ar fi bine să vă limitați la activități de rutină, strict necesare.

➤ TAUR

21 aprilie - 21 mai



Deși doriți o schimbare în stilul de viață, nu reușiți să începeți să luați în calcul și ceea ce vă propun ceilalți.

➤ GEMENI

22 mai - 21 iunie



Traversați o perioadă favorabilă, în care aveți șanse de reușită în orice domeniu.

➤ RAC

22 iunie - 22 iulie



Ar fi bine să evitați discuțiile în contradictoriu cu colegii.

➤ LEU

23 iulie - 22 august



S-ar putea să aflați că este posibil să plecați într-o călătorie în străinătate.

➤ FECIOARĂ

23 august - 21 septembrie



Aveți ocazia să beneficiați de niște bani.

➤ BALANȚĂ

22 septembrie - 22 octombrie



Este posibil să întâmpinați dificultăți în plan financiar, dar nu este cazul să vă îngrijorați.

➤ SCORPION

23 octombrie - 21 noiembrie



Vă recomandăm să nu puneți la suflet eventualele neînțelegeri cu cei din jur.

➤ SĂGETĂTOR

22 noiembrie - 21 decembrie



Nu vă ambiționați să rezolvați singur problemele locuinței.

➤ CAPRICORN

22 decembrie - 19 ianuarie



Ar fi bine să acordați mai multă atenție relațiilor sociale și sentimentale.

➤ VĂRSĂTOR

20 ianuarie - 18 februarie



Este posibil să fiți invitat la o întrunire cu persoane apropiate.

➤ PEȘTI

19 februarie - 20 martie



Aveți tendința de a exagera, atât în relațiile sentimentale, cât și în ceea ce privește afacerile.

PRF PVL 000022



glume

Vasile Ghica



1 - Ce avem de operat azi?, întreabă chirurgul.
- Un accident frontal de automobil, un traumatism în construcții. Apoi, o chestie mai dificilă: un soț care a refuzat să spele vasele.

2 - Fericirea unei femei este să se mărite cu bărbatul pe care îl vrea?
- Nu. Fericirea ei este să se căsătorească cu bărbatul pe care îl vrea altă femeie.

integramă

Reminiscente!



Gh. Gurău

Plină de mândrie Stelări	...	Nefertiti O măsură de bușteni	Firav la trup!
Meseriaș Răsădit			
Fac față atacului	Grotă La tavă!		
Treceri prin ape			Mersul pe patru picioare
Schimbare în viață		Calc! Un arc răsucit!	
Orientare de stânga!	Somn ușor (dim.) Unu!	Singură! A anexa	
Leșire în sport		Tunică! Cea!	Suflu din greu ...
Atent în față!	Stabilită pe loc Un fel de număr		
Înfiniț pe verticală		Centrul cercului!	Arici de mare!
Ceas de ceas		Uscată la duș!	Înimă de mamă!
	Vin din urmă Unici!		
Floarea ochiului		Dragostea, poveste veche	

sudoku

Completați fiecare grilă cu toate cifrele de la 1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuțe delimitate grafic în interiorul grilei, cât și pe fiecare linie și coloană a grilei. (Mihai Tufă)

	7			3		2		
			4				3	
		9	7		1			
8		4					6	1
			9	2				
3					8			4
	8					1		
9			5					6
		1	6					

		2	4	3		8		
7		4						2
					9			
			3	6				8
5	9					3		
	6		2					
1		6					4	
		7	5		6			
							5	1

rebus

Filme de Mircea Veroiu

(La o dezlegare corectă aflați opt creații regizorale)

- ORIZONTAL: 1) „... nopții”. 2) „Duhul ...” (neart.) – „Nunta de ...”. 3) „... șarpelui” – E un început în toate. 4) Cu puțin gust de oțet – Strigăt de durere. 5) Ce-i în gușă! – Prime pentru acționari! – Cale! 6) „Între oglinzi ...”. 7) „Dincolo de ...” – Consecința folosirii lamei. 8) „Să mori rănit din dragoste de ...” – Câinele deltei. 9) A împodobi o cameră – „... de Curtea-Vechă”. 10) Acte ale puterii cu dispoziții obligatorii – Bice!
- VERTICAL: 1) Care se uită cruciș – Pulmonary veno-occlusive disease (abr.med.). 2) Cod aeroport Spania – Suflarea cu cositor a unui obiect. 3) Sculă letală – Loc situat departe, în interior. 4) National Center for Atmospheric Research (siglă) – Suveran slav. 5) Atinsă de mizerii (fig.). 6) Instituto International de Literatura Iberoamericana (siglă) – Nota direcției – Cete! 7) Cută! – Impregnare cu lichid gras. 8) Cântec de leagăn – Lumea grecilor din toate timpurile. 9) Laboratoire de Recherches Ballistiques et Aerodynamiques (siglă) – Gestul celui care se jertfește pentru țară. 10) Sunet înalt – Cel ce respectă regulile moralei.

Dicționar: FUE. (Mihai Gherasim)

PRF PVL 000001



	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1										
2										
3										
4										
5										
6										
7										
8										
9										
10										

rețeta zilei
Salată
orientală

INGREDIENTE. 500 grame cartofi, 250 grame roșii, 2 ardei grași, 1 castravete, 2 cepe, 3 linguri ulei, 1 lingură oțet, sare.

PREPARARE. Este o salată ușoară, care se prepară din toate

zarzavaturile ce se pot mânca crude: roșii, ardei, castraveți, ceapă, tăiate toate în felii subțiri, la care se adaugă felii de cartofi fierți. Se face sosul și se amestecă. Împrejur se pun frunze de salată verde, măsline sau felii de ouă răскоapte. A.F.



www.viata-libera.ro Viața caleidoscop

MAGAZIN

tv4mania



„Mulți oameni mă judecă pentru faptul că sunt gravidă la 15 ani...”

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Tulburător. „În momentul de față, urmează să fiu mamă. Mi-am dat seama că, pentru copil, eu sunt universul lui. Copilul ăsta e lumina mea, e fericirea mea. Eu nu îmi abandonez copilul, nici nu-l avortez. Am să îl cresc eu. Mulți oameni mă judecă pentru faptul că sunt gravidă la 15 ani, dar nimeni nu știe prin ce am trecut sau ce simt eu. Atâta timp cât eu și Dumnezeu știm ce s-a întâmplat cu adevărat, nu mai contează nimic”, mărturisea, la „Românii au talent”, Alexandra Croitoru. Maturitatea și înțelepciunea cuvintelor ei m-au tulburat mai mult decât povestea ei de copil adoptat: „Mama mea biologică a murit când aveam eu 6-7 luni. Avea tumoră pe creier. Mai am 16 frați și surori. Eu sunt al șaptesprezecelea copil. Tot ce știu e că tatăl meu biologic m-a abandonat în spital. Nu a vrut să știe nimic de mine, nici măcar nu e trecut în certificat. Pe părinții mei adoptivi îi consider părinți deoarece m-au crescut, m-au hrănit, m-au trimis la școală. Sunt fericită că am o familie, dar mă simt și singură în același timp, pentru că nu știu de unde sunt și cine sunt”. Dincolo de povestea ei de viață, adolescenta a cântat minunat și a meritat cu prisosință Golden Buzz-ul pe care l-a apăsat Dragoș Bucur, care a trimis-o direct în semifinale. Dar cel mai mult ar conta ca drumul ei artistic să meargă mai departe. ●

BILANȚUL
PANDEMIEI,
LA JUMĂTATE

COVID-19. În ultimele 24 de ore, în România au fost înregistrate 582 de cazuri noi de persoane infectate cu SARS-CoV-2, puțin mai mult de jumătate față de ziua anterioară. » pag. 06

CSM GALAȚI
A PRODUS
SURPRIZA

BASCHET. Echipa de baschet seniori a CSM Galați a reușit să producă o nouă surpriză în Liga Națională, impunându-se cu scorul de 75-66 pe terenul celor de la Argeș Pitești. » pag. 08

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAȚI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9906 / 16 PAGINI, 3 LEI

GRAȚIE VOTURILOR PUBLICULUI ȘI NOTELOR JURIULUI ● **PERFORMANȚĂ**Sore și gălățeanul Grațiano Dinu,
finaliști la „Dancing on Ice“

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Perechea formată din Sore și gălățeanul Grațiano Dinu a reușit, sâmbătă noapte, performanța de a se califica în marea finală a competiției „Dancing on Ice - Vis în doi”. Dansul japonez pe o temă inspirată din „Memoriile unei gheșe”, cele două momente individuale de dans pe gheață și duelul au cucerit nu numai juriul, ci și publicul! Dovadă stau punctajele membrilor juriului și voturile telespectatorilor, care i-au trimis pe Sore și pe Grațiano în marea finală de săptămâna aceasta.

„Noi, în dans, avem o vorbă: într-o pereche, bărbatul este rama, iar femeia e capodopera și voi sunteți cel mai bun exemplu în acest sens”, a spus Elwira Petre, după dansul japonez cu care Sore și Grațiano au deschis semifinala „Dancing on Ice - Vis în doi”, transmisă în direct de Antena 1. A fost un moment spectaculos, delicat ca o floare de cireș, o



vrajă care a ținut nu doar publicul, ci și juriul cu sufletul la gură.

„Sore, Grațiano, wow! Ați fost fantastici! Interpretare, poveste, emoție!”, a exclamat Cornel Gheorghe, cunoscut antrenor de patinaj artistic, și el gălățean. Cea mai mare notă obținută pentru primul dans al serii a fost un 10 acordat de o fostă performeră în patinaj artistic, actualmente antrenore - Simona Pungă. Momentul duelului pe gheață și cele două dansuri solo au



fost la fel de grațioase și de spectaculoase. Performanța gălățeanului este cu atât mai impresionantă cu cât, după cum a dezvăluit prezentatoarea Irina Fodor, Grațiano a avut nevoie de perfuzii cu doar câteva ore înainte de competiție și nu a putut participa la toată repetiția generală.

„Grațiano, îmi place foarte mult parcursul tău, pentru că mi se pare că ești extrem de masculin atunci când dansezi. Și îmi place să văd

treaba asta pe ring. Iar felul în care reușești să îți păstrezi calmul și să controlezi situația este absolut spectaculos! Felicitări pentru asta!”, a spus cel mai exigent membru al juriului, Mihai Petre.

Finalul serii a dezvăluit clasa mentului final: „Săptămâna viitoare va fi Marea Finală, unde vor intra doar trei perechi. Prima pereche finalistă este formată din Sore și Grațiano Dinu. A doua echipă care merge în finală este formată din Jean și Ana. A treia pereche de finaliști este formată din Andreea și Oase. Din păcate, Carmen Grebenișan și Lilian vor părăsi competiția”, au anunțat cei doi prezentatori ai emisiunii, Irina Fodor și Ștefan Bănică.

Săptămâna aceasta, Sore și Grațiano vor lupta pentru premiul de 50.000 de euro. O susținere financiară de care secția de patinaj artistic de performanță de la Galați, antrenată de mama lui Grațiano, Aida Ramona Dinu, are foarte mare nevoie. ●

PRF PVL 000027

100 de lei

pentru învățacei

CARNET DE NOTE VIAȚA LIBERĂ

1 Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?
săptămâna 18 - 22 aprilie 2022

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10

Temă pentru acasă: completează, decupează și trimite într-un singur plic, pe adresa redacției (str. Domnească nr.68) sau vino și depune personal, 6 carnete de note „Viața liberă”, publicate de luni până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorți pentru desemnarea premiantului săptămânii va avea loc în holul redacției, în fiecare vineri, ora 13:00, după extragerile concursului „Bani grei cu Viața liberă”.

Viața
libera

TALON DE CONCURS

1 Nume

2 Unitatea de învățământ

3 Clasa/Anul

4 Telefon

Căștigătorul trebuie să facă dovada că urmează studiile unei instituții de învățământ, public sau privat

16

PRF PVL 000028

Bani GREI cu
300 lei

pe săptămână!



Premiile se revendică până la data următoarei extrageri.

Viața
libera

16 luni

TALON DE CONCURS

1 Nume

2 Adresa

3 Telefon

4 B.I./C.I.

Talon valabil pe perioada 18 - 22 aprilie 2022

PRF PVL 000019

Te Premiază
pentru
FIDELITATE

CONCURS Talon Fidelitate
de participare 18.04.2022

Nume.....
Prenume.....
Vârsta.....
Telefon.....
Localitate.....
Adresa.....

Regulament de concurs pe scurt:
Completează și decupează 3 taloane publicate în decursul acestei luni și trimite-le sau depune-le la sediul „Viața liberă” din str. Domnească nr. 68. Fiecare plic trebuie să conțină, pe lângă cele 3 taloane completate, și o copie după chitanța abonamentului pe luna în curs. Tragerea la sorți va avea loc în ultima zi de vineri a lunii, ora 13,00. Lista câștigătorilor va fi publicată în ziarul nostru de a doua zi. Pentru a intra în posesia premiului, câștigătorii trebuie să prezinte o copie după CI.

Regulamentul în întregime se găsește pe www.viata-libera.ro

www.viata-libera.ro Viața pe scurt

16 OBSERVATOR

MICA PUBLICITATE ONLINE

PRF PVL 000035